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Indbydelsesskrift

tu

de offentlige Aarsprøver

i Randers lærde Skole i Juni og Juli 1888,

Indhold:

I. Verdenshistoriens vigtigste Tidsaldre. I. Af Adjunkt H. Lind.
II. Skoleefterretninger. Af Rektor H. Gemzøe.

Trykt hos J. M. Elmenboff & Son.



I. Verdenshistoriens vigtigste 

Tidsaldre.
i.
Af

Adjunkt H. Lind.

Første Tidsalder (476—752).

Forsøg paa at danne store vestevropæiske 
Monarkier.

Det vestgotiske Rige i Spanien og Sydgallien stiftes 
af Ataulpli 412; det trænges tilbage over Pyrenæerne 
af Chlodvig og tilintetgjøres af Maurerne 711.

Det østgotiske Rige i Italien stiftes af Theoderik 
den store 493. Han udøver en betydelig Indflydelse 
over bele den germaniske Verden. Efter hans Død 
gaar Riget snart til Grunde (553).

Justinian gjenopretter en kort Tid det romerske 
Rige i Afrika (534), Italien (553) og en Del af Spanien.

Det longobardiske Rige i Italien (568—774).
Muhamed begynder sine Erobringer 622, dør 632. 

Maurerne tilintetgjøre det vestgotiske Rige 711, men 
standses af Karl Martel ved Tours 732.

Det frankiske Rige grundlægges af Chlodvig (f 511) 
og udvides af ham og hans Sønner over flere Nabo
folk. Rigets Styrke laa 1) i dets Forhold til den 
romerske Kirke, hvorved Kongerne kom i et taale- 
ligere Forhold til den romerske Befolkning end de 
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andre barbariske Konger, der for det meste vare 
Ari aner e; 2) i dets stadige Forbindelse med Stam- 
frænderne i Tyskland, hvorved der tilførtes det 
ny Kraft, f. Ex. ved den karolingiske Slægts Optræden 
i Majordomus-Værdigheden.

Anden Tidsalder (752—843).

Det frankisk-romerske Kejserdømme.
Pipin den lille grundlægger det frankiske Verdens

monarki ved at styrte Merovingerne (752).
Karl den Stora udvider Riget ved betydelige Erobrin

ger og krones som romersk Kejser (800). Han søger 
at give Riget Fasthed ved en god Ordning af dets 
Bestyrelse.

Under Ludvig den fromme (814—840) viser det 
sig, at den Tids Civilisation ikke tillader et saa stort 
Monarki at overleve sin kraftige Stifter ret længe.

Ved Forliget i Verdun (843) deler Riget sig i 
mindre Dele.

Tredje Tidsalder (843—962).

De middelalderlige Hovedstater danne sig.
Normannertogene, Plyndringstog af Slaver, Magyarer 

og Saracener vise, at den barbariske Verden endnu 
ikke er kommen til Ro.

Lensvæsenet forhindrer vel de store Stater fra 
at opnaa en betydelig Fasthed, men hjælper til at 
danne mindre Samfund, indenfor hvis Grænser det 
middelalderlige Liv kommer til frodig Udvikling.
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Tyskland eller det østfrankiske Rige trues med 
Opløsning under Karolingerne (843—911); men de 
sachsiske Konger (efter 918) hævde med Kraft Rigets 
Enhed.

Frankrig eller det vestfrankiske Rige opløses i 
Lensstater uden synderlig Forbindelse. Under disse 
Kampe danner det franske Folk sig.

Italien opløses snart fuldstændigt, da den karo- 
lingiske Slægt uddøer i dette Land.

England har ogsaa under Egbert samlet sig til et 
Rige ved Sammensmeltning af de svv angelsachsiske 
Riger (827).

Fjerde Tidsalder (962— c. 1100).

Det tysk-romerske Kejserdømme; Pavemagten.
Otto den store bliver romersk Kejser (962). Som 

Kejsere gjøre de tyske Konger Fordring paa at være 
den vestevropæiske Kristenheds verdslige Overhoveder; 
de gjøre Fordring paa Herredømmet over Italien og 
paa Lenshøjheden over deres svagere Naboer.

Henrik III hæver Kejsermagten til sit Højdepunkt. 
Ved at indsætte flere værdige Paver gjør han Ende 
paa Pavemagtens dybe Forfald.

Den middelalderlige Kirke var Bærer af de aande- 
lige Interesser; den forhindrer et Tilbagefald til det 
tidligere Barbari. Den verdslige Magts Overgreb og 
Gejstlighedens verdslige Interesser udøve en hæmmende 
Indflydelse.

Hildebrand eller Gregor VII (f 1085) søger derfor 
at gjøre Kirken uafhængig' af Staten og Verden 1) ved 
at overføre Pavevalget til Kardinalerne, 2) ved at 
paabyde Cølibatet og skaffe Paven Investituren.
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Investiturstriden føres med Voldsomhed mellem 
Henrik IV og Gregor VII fra 1075. . Den fortsættes 
efter Gregors Død og afgjøres 1122 ved Konkordatet 
i Worms.

Femte Tidsalder (c. 1100—1190).
De tre første Korstogs Tid; Welfer og Gibelliner.

De tre første Korstog (1096—99, 1147—49 og 
1189—92) gjøres for det meste til Lands under 
almindelig Tilslutning af de lavere Stænder, hvad der 
dog virker hemmende paa de krigerske Foretagender.

Ved Dannelsen af de gejstlige Ridderordener naar 
Rid der væsenet sin højeste Udvikling. Ridderpoesien 
blomstrer i Frankrig, Italien og Tyskland.

Frederik Barbarossas (f 1190) glimrende, personlige 
Egenskaber skjule til Dels Kejsermagtens Tilbagegang 
i virkelig Magt fra Otto I’s og Henrik III’s Dage. 
Efter lange Krige maa han nøjes med et Skinherre
dømme over de lombardiske Stæder, og det er kun 
Henrik Løves Overmod overfor de mindre Fyrster, 
der sætter Frederik i Stand til at berøve ham hans 
Hertugdømmer.

Welferne ere en sydtysk Slægt, der ved Giftermaal 
— især Henrik den stoltes med Kejser Lothars 
Datter ■—• faar betydelige Allodier i Nordtyskland og 
desuden den sachsiske Hertugværdighed. Konrad III 
fradømmer Henrik den stolte begge hans Hertug
dømmer, og Henrik Løve maa ved Faderens Død lade 
sig nøje med sine Allodier.

Henrik Løve gjenerholder begge sine Hertug
dømmer, men formindskede med Brandenburg og 
Østerrig. Da han siden ved sit Overmod mister begge 
Hertugdømmerne, beholder hans Slægt dog hans 
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Allodier, af hvilke der siden oprettes et nyt Hertug
dømme, Brunsvig. Derved bliver det mægtige Sachsen 
svækket betydelig.

Det engelske Dynasti Anjou havde faaet Herre
dømmet over hele det vestlige Frankrig. Henrik H 
(j- 1189) ligger i stadig Strid med Thomas Becket. 
Han erobrer Irland. Det engelske Folk danner 
sig ved en Sammensmeltning af Angelsachsere og 
Normanner.

Sjette Tidsalder (1190—1270).
De fire sidste Korstogs Tid; Kejsermagtens 

Undergang.
De fire sidste Korstog (1204, 1228, 1248 og 1270) 

gjordes til Søs. Den begejstrede Tilslutning var nu 
helt ophørt. Den livligere Samfærdsel til Søs aabnede 
nye Handelsveje og gav den vestevropæiske Handel 
et betydeligt Opsving.

Henrik Vl’s Erhvervelse af Syditalien gjør Striden 
mellem Kejser- og Pavemagt til en Kamp paa Liv 
og Død, der ender med at gjøre den tysk-romerske 
Kejserværdighed til et blot Navn.

InnOCens III (T 1216) hæver Pavemagten til dens 
Højdepunkt, og hans Indflydelse udstrækker sig over 
hele Evropa. (Korstoget 1204; Filip Avgust; Johan 
uden Land.) Han kroner Otto IV som Kejser; men 
det viser sig snart, at Striden føres mellem Pave og 
Kejser uafhængig af, hvem der beklæder Værdighederne.

Hohenstaufernes Undergang (1254 og 1268) fører 
en fuldstændig Opløsning med sig i Tyskland. Under 
det store Interregnum (1254—73) søge de nordtyske 
Handelsstæder en gjensidig Beskyttelse ved Hansa- 
forbundet.
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Den franske Kongemagt, der kun var svag under 
de første Kapetingei’ (efter 987), faar en betydelig 
Styrke under Filip Avgust og Ludvig den hellige 
(j- 1270), dei’ bringe det meste af Frankrig umiddel
bart under Kronen (de fleste engelske Len og Grev
skabet Toulouse).

Mongolernes Indfald i Evropa bliver især farligt, 
fordi Frederik II og Gregor IX ere optagne af deres 
heftige Stridigheder. Den schlesiske Hertugs Heltedød 
ved Liegnitz (1241) standser dog deres Fremrykning.

Syvende Tidsalder (1270—1378).
Pavemagtens Ydmygelse og det babyloniske 

Exil.
Det store Interregnum havde vist de tyske Fyrster, 

at Staten trængte til et virkeligt Overhoved. Kur
fyrsterne valgte da 1273 Rudolf af Habsburg, 
hvis Besiddelser ikke indgød de store Fyrster nogen 
Frygt, medens hans Dygtighed maaske nok kunde 
fremkalde Ro og Orden. Fra nu af plejede de tyske 
Konger ikke at lade sig krone som Kejsere, medens 
de dog beholdt Navnet.

Kurfyrsternes Frygt for en mægtig Kejser bringer 
dem snart til at forlade det habsburgske Hus, der 
havde erhvervet Hertugdømmet Østerrig. Da det 
luxemburgske Hus imidlertid ligeledes strax erhverver 
et større Arveland, Bøhmen, opgives denne frugtesløse 
Forsigtighed ved Valgene, og man holder sig derefter 
til det luxemburgske og efter 1437 til det habsburgske 
Hus.

Pavemagten var ogsaa bleven svækket derved, at 
Paverne havde misbrugt deres Vaaben i verdslige 
Øjemed. Dertil kom, at den verdslige Magts Svækkelse 
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og den deraf følgende Uorden i høj Grad maatte gaa 
ud over Kirken og Gejstligheden.

Derfor bukker Bonifacius VIII under i 
Kampen med JFilip den smukke, der 1302 søger 
og finder en Støtte mod Paven hos hele sit Folk — 
selv hos Gejstligheden, hvis Interesser Bonifacius dog 
havde søgt at varetage.

Paverne i Avignon (1308—78) blive afhængige af 
de franske Konger.

Edvard III’S Arvefordringer paa Frankrig fremkalde 
en Række Krige mellem de to Riger. Saalænge Eng
lænderne have dygtige Feltherrer i Edvard III og 
den sorte Prins, have de Overmagten (1346; 1356; 
Fred i Bretigny 1360); men siden skaffer Bertrand 
du Guesclin de Franske Sejren.

Ottende Tidsalder (1378—1453).

Det store Skisma; Konstantinopels Fald.
Det store Skisma fremstaar derved, at der vælges 

Paver baade i Rom og Avignon — siden endog en tredje 
i Pisa. Derved undergraves Pavernes Anseelse endnu 
mere end tidligere, og Kirkeforsamlingerne gjøre sig 
gjældende ved Siden af dem.

Kirkeforsamlingen i Kostnitz (1414—18) gjør Ende paa 
Skismaet ved Martin V’s Valg. Husz brændes; men hans 
Tilhængere føre en langvarig religiøs-politisk Kamp.

Henrik V gjenoptager Arvefordringerne paa Frankrig 
og er ved at naa Maalet (1415; 1420). Hans Død 
(1422), den orleanske Jomfrus Fremtræden (1429) og 
Filip den godes Overgang til Karl VII forandre fuld
stændig Forholdene.

Hertugdømmet Burgund hæver sig til en anselig 
Magt under Filip den gode, der erhverver det meste 
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af Nederlandene. Karl den dristiges Erhvervelse af 
Lothringen ni. m. gjør ham til en meget farlig Vasal 
for Frankrig.

Det osmanniske Tyrkerrige, der var stiftet 1300, 
naar under Bajazet over til Evropa. Hans Nederlag 
ved Angora 1402 standser kun for en Tid Osmannernes 
Fremtrængen.

Konstantinopels Erobring af Muhamed II 1453 gjør 
Ende paa det græske Kejserdømme.

Niende Tidsalder (1453—1517).
Renaissancetiden.

De middelalderlige Forhold og Institutioner vare paa 
denne Tid komne i fuldstændig Opløsning. Kejser
magten var tilintetgjort, Pavemagten svækket, 
Rid der væsenet havde mistet det meste af sin Be
tydning ved Krudtets Opfindelse og ved Anvendelsen 
af det lejede Fodfolk, hvis Anseelse var sikret ved 
Schweizernes Sejre over Østerrigere (1386) og Bur- 
gundere (1477); Lensvæsenet, der havde opløst Tysk
land, men var bukket under i Frankrig og England, 
var ikke længere nogen tidssvarende Ordning af de 
politiske Forhold.

Samtidigt havde der udviklet sig Elementer til 
en ny Kultur. Nærmere Berøring med den græske 
Kunst og Literatur frembragte den humanistiske 
Aandsretning, der fandt Beskyttelse hos flere Paver, 
men især hos Medicæerne i Florens, hvis vigtigste 
Repræsentant var Lorenzo il magnifico (f 1492). Ved 
det herved fremkaldte friere Aandsliv undermineredes 
den skolastiske Filosofi, der fuldstændig var 
traadt i den katholske Kirkes Tjeneste, og derved 
banedes Vejen for Reformatorerne.

Bogtrykkerkunstens Opfindelse virkede i samme 
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Retning ved at udbrede større Oplysning og lette Ud
bredelsen af Reformatorernes Skrifter.

Opdagelserne af en ny Verden med dens Vidundere 
udvidede ogsaa den aandelige Horizont, aabnede nye 
Handelsveje og fik ogsaa stor politisk Indflydelse.

Ludvig XI af Frankrig forøger sin Magt ved at 
bekæmpe Karl den dristige. Efter dennes Nederlag 
i Kampen med Schweizerne og hans Fald ved Nancy 
(1477) inddrager Ludvig det vigtige Burgund; han 
maa dog finde sig i, at Karls ikke-franske Lande gaa 
over til Habsburgerne.

Ludvigs Efterfølgere søge at erobre Lombardiet og 
Neapel (Huset Anjou). Frants I erhverver for en 
Tid Lombardiet, medens Ferdinand den katholske 
erobrer Neapel.

Aragoniens og Kastiliens Forening til Spanien for
beredes ved Ferdinands og Isabellas Giftermaal. De 
forøge deres Besiddelser med Neapel, det spanske 
Navarra, Granada og de amerikanske Lande.

Efter de trediveaarige Rosestridigheder (1455—85) 
bringer Henrik VII af Tudor igjen Ro til Veje i 
England.

Mongolerne fordrives fra Rusland af Ivan Vasilie- 
witsch 1492.

Tiende Tidsalder (1517—59).
Reformationstiden.

Luthers Lære udbreder sig over Nordtyskland og 
de nordiske Riger, Kalvins over Nederlandene, Eng
land, Skotland og Frankrig. Bondekrigene og deres 
Udskejelser fjærne mange Fyrster fra Reformationen; 
men Rigsdagsbeslutninger (1529 og 30) ere ikke i 
Stand til at standse dens Udbredelse.

Reformationskrigene begynde strax efter’ Luthers 
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Død (-{- 1546). Ved Religionsfreden i Augsburg (1555) 
opnaa Fyrster og Stæder (men ikke Undersaatterne) 
af begge Kirker fri Religionsøvelse.

Karl V og Frants I begynde en Kamp, der med 
større og mindre Afbrydelser fortsættes gjennem flere 
Aarhundreder. Frants mister Lombardiet (1526) uden 
at kunne gjenerhverve det (Roms Plyndring 1527). 
Krigene fortsættes af deres Sønner; men ved Freden 
i Cateau Cambresis 1559 ophøre de for længere Tid.

Tyrkerne under Soliman II erobre Belgrad og slaa 
Ungarerne ved Mohacz 1526, hvor Kong Ludvig falder. 
Ferdinand, Karl V’s Broder, bliver da valgt til ungarsk 
Konge. Tyrkerne belejre forgjæves Wien 1529, men 
beholde det meste af Ungarn.

Ved Karl V’s Thronfrasigelse 1556 deler det 
habsburgske Hus sig i en spansk og en østerrigsk 
Linie.

Under Henrik VIII faar Reformationen be
tydelig Indgang i England. Henrik giver Kirken 
en katholsk, men ikke papistisk Ordning. Under Ed
vard VI indføres Kalvinismen, men under Maria vender 
man tilbage til Papismen.

Ellevte Tidsalder (1559—1610).
Katholsk Reaktion; Religionskrige.

Jesuiterordens Stiftelse 1540 tjente i høj Grad til 
at standse Reformationens Fremgang; flere Steder (f. 
Ex. i Italien), hvor den havde begyndt at finde Ad
gang, vistes den helt tilbage.

I Religionskrigene i dette Tidsrum spiller Filip II 
en fremtrædende Rolle som Katholicismens, Elisabeth 
som Protestantismens Beskytter. Filip hjælper Henrik 
II’s Sønner’ mod Huguenotterne, der igjen understøttes 
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af Elisabeth. Denne miderstøtter den nederlandske 
Opstand mod Spanien.

Nederlændernes Kamp mod Spanien efter 1572 be
frier ikke alene de nordlige Stater, men skaffer tillige 
— især efter den uovervindelige Armadas Ødelæggelse 
1588 — England og Holland en fuldstændig Overvægt 
over Spanien og Portugal paa Verdenshandelens 
Omraade.

De franske Religionskrige (1562—93) ende med, at 
Henrik IV ved det nantiske Edikt sikrer Huguenotternes 
Stilling i Frankrig. Ved Hertugen af Sully sørger 
han for Landets Opkomst efter de lange Kampe. 
Han begynder at gjenoptage Frants I’s Politik overfor 
Habsburgerne, da han bliver snigmyrdet 1610.

England og Skotland komme i Personalunion ved 
Elisabeths Død 1603.

Trediveaarskrigens Tidsalder (1610—1660).

Trediveaarskrigens vigtigste Afsnit ere:
1) Kampen om Bøhmen (1618—20), der skaffer 

Katholikkerne Overmagten ved Hertug Maximilians 
Energi og Tillys Dygtighed, medens Frederik af Pfalz 
var en udygtig Leder af Protestanternes Anliggender.

2) Efter den danske Krig (1625—29) mener Kej
seren, at han kan optræde enevældig. Han optræder 
imidlertid saa hensynsløst, at de katholske Fyrster 
fordre, at han skal afskedige Wallenstein.

3) I den svenske Krig (1630—35) skaffer G-ustav 
Adolfs Dygtighed Protestanterne Overmagten. Han 
støttes ved franske og engelske Subsidier. Efter hans 
Død (1632) fortsættes Kampen med Held indtil Neder
laget ved Nørdlingen (1634). De protestantiske 
Magter svigte da og slutte Forbund med Kejseren, 
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medens Frankrig tager aktiv Del i Krigen som Sver- 
rigs Forbundsfælle.

4) Den svensk-franske Krig (1635—48) føres med 
vexlende Held, men i det hele med Fremgang for 
Sverrig (Banér, Torstenson, Wrangel) og Frankrig 
(Condé, Turenne).

Ved den westfalske Fred faa Religionsforholdene 
en fastere Ordning. Det tyske Rige opløses næsten 
aldeles. Rigets Enhed repræsenteres af Rigsdagen i 
Regensburg, hvor den kejserlige Gesandt fører Forsædet.

Habsburgernes Svaghed aabenbarer sig ved den 
westfalske Fred og Pyrenæerfreden (1659). Ved 
denne afsluttes Krigen mellem Frankrig og Spanien.

Richelieu og Mazarin arbejde 1) indadtil paa at 
gjøre Kongemagten enevældig, 2) udadtil paa at 
svække Habsburgerne. De lade sig ikke standse 
af Sammensværgelser eller indre Uroligheder (Fronde- 
stridighederne), lige saa lidt som de af religiøse Hen
syn lade sig afholde fra at hjælpe Sverrig i Tredive- 
aarskrigen.

Borgerkrigene i England (1640—49) ere en politisk 
Kamp mellem Kongen, der vil være uindskrænket, 
og Parlamentet, der vil indskrænke hans Magt, men 
tillige en religiøs Kamp mellem Episkopale og Puri
tanere. Da Kongen kommer i Parlamentets Hænder 
og ikke vil underhandle, faa Independenterne, 
der fordre en Republik uden religiøs Forfatning, 
Magten ved den af Cromwell dannede Hær 
(1649 — 60). Cromwell styrer Landet med stor Dyg
tighed; men efter hans Død (1658) er der ingen, der 
kan udfylde hans Plads, saaledes at Restavrationen 
snart bringer Stuarterne tilbage.

Karl Gustav vedligeholder Sverrigs Anseelse ved 
sine heldige Krige (1656—60).
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II. Skoleefterretninger.

I. Afgangsprøverne 1887
bleve paa Undervisningsinspektionens Vegne ledede af 
Hr. Dr. phil., Docent P. C. V. Hansen, der selv 
deltog i Bedømmelsen af Naturlære i VI Kl. og 
Mathematik i IV Kl. og havde beskikket følgende 
Herrer til Censorer:

1. Hr. Overlærer, Dr. phil. Bang: Græsk og Fransk 
i VI Kl., Fransk i IV Realkl.

2. - Gand. mag. Drachmann: Latin i IV Kl.
3. - Rektor Iversen: Dansk og Oldnordisk i

VI Kl.
4. - Adjunkt Nielsen: Naturhistorie i IV Kl.

Desuden viste følgende Herrer Skolen den Vel
vilje at deltage i Bedømmelsen:

1. Hr. Kasserer Hertz: Engelsk i VI Kl. og IV 
Realkl.

2. - Overlærer Mørch: Historie i VI Kl., Fransk,
Historie og Geografi i IV Kl.

3. - Konstruktør Soele: Naturlære i IV Realkl.
4. - Prof., Dr. phil. Whitte: Latin i VI Kl. og

Græsk i IV Kl.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

VI Klasse.
Udarbejdelse i Modersmaalet.

1. Fri Opgave: Penge ere en god Tjener, men en slet Herre.
2. Bunden Opgave: Englands og Irlands gensidige Forhold 

gennem Tiderne.
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Oversættelse fra Latin.
Q. Fulvius Flaccus censor aedem Fortunae, quam in 

Hispania praetor bello Celtiberico voverat, faciebat enixo 
studio, ne ullum Romae amplius aut magnificentius templum 
esset. Magnum ornatum ei templo ratus adjecturum, si tegulae 
marmoreae essent, profectus in Bruttios, aedem Junonis Laci- 
niae ad partern dimidiam detegit, id satis fore ratus ad tegen
dum, quod aedificaretur. Naves paratae fuerunt, quae tollerent 
atque asportarent, auctoritate censoria sociis deterritis id 
sacrilegium prohibere. Postquam censor rediit, tegulae expo- 
sitae de navibus ad templum portabantur. Quamquam, unde 
essent, silebatur, non tamen celari potuit. Fremitus igitur in 
curia ortus est; ex omnibus partibus postulabatur, ut consules 
eam rem ad senatum referrent. Ut vero arcessitus in curiam 
censor venit, multo infestius singuli universique praesentem 
lacerare: Templum augustissimum regionis ejus, quod non 
Pyrrhus, non Hannibal violassent, foede detexisse ac prope 
diruisse censorem, moribus regendis creatum, et quod, si in 
privatis sociorum aedificiis facerct, indignum videri posset, id 
deum immortalium templa demolientem facere, et obstringere 
religione populum Romanum, spoliis templorum templa aedifi- 
cantem, tamquam non iidem ubique di immortales sint. Rela- 
tione facta, in unam omnes sententiam ierunt, ut eae tegulae 
reportandae in templum locarentur et piacularia Junoni fierent. 
Quae ad religionem pertinent, cum cura facta; tegulas relictas 
in area templi, quia reponendarum nemo artifex inire rationem 
potuerit, redemptores nuntiarunt. Liv. 42,3.

ratio betyder her Fremgangsmaade. redemptor En
treprenør.

Fransk Stil.
Vilhelm Erobrerens sidste Vilje.

Vilhelm med Tilnavnet den røde og Henrik, Kongens to 
yngste Sønner, forlode ikke hans Sengs Hovedgjærde, da de 
utaalmodig ventede paa, at han skulde diktere sin sidste 
Vilje. Robert, den ældste af de tre, havde været fraværende 
siden sin sidste Ordstrid med sin Fader. Til ham var det, at 
Vilhelm forhen, med Samtykke af Høvdingerne i Normandiet, 
havde testamenteret sin Hertugtitel; og trods den Forbandelse, 
han siden havde udtalt mod Robert, søgte han ikke at berøve 
ham den Adkomst, som Normannernes Ønske havde tiltænkt 
ham. „Hvad angaar Kongeriget England“, sagde han, „testa
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menterer jeg det ikke til nogen, fordi jeg ikke har faaet det 
i Arv, men erhvervet det ved Magt og ved blodig Kamp; 
jeg overgiver det i Guds Hænder, idet jeg indskrænker mig 
til at ønske, at min Søn Vilhelm, der har været mig lydig i 
alt, maa opnaa det, om Gud vil, og leve lykkelig derovre“. 
„Og mig, Fader, hvad giver Du da mig?“ sagde Henrik, den 
yngste af Sønnerne. „Jeg giver Dig fem tusend Pund Sølv af 
mit Skatkammer“, svarede Kongen. „Men hvad skal jeg gjøre 
med de Penge, naar jeg hverken har Land eller Bolig?“ — 
„Vær rolig, min Søn, og hav Tillid til Gud, find Dig i, at 
dine Brødre gaa forud for Dig; din Tid kommer efter deres“. 
Henrik trak sig strax tilbage for at gaa hen at modtage de 
fem tusend Pund; han lod dem veje med Omhu og anskaffede 
sig en Pengekiste, der var vel beslaaet og forsynet med gode 
Laase.

rød roux. berøve déshériter de. ved blodig Kamp 
au prix du sang, leve lykkelig derovre y prospérer.

IV Klasse.
Udarbejdelse i Modersmaalet.

Hvilken Indflydelse have Storbrittanniens og Irlands Be
liggenhed og Jordbundsforhold paa deres Næringsveje?

Arithmetik.
1. 515 Xi ere satte paa Rente og Rentes Rente til den 

aarlige Rentefod 4 p. c. i 3 Aar; den nye Sum derpaa til den 
aarlige Rentefod 33/4 p. c. i 2 Aar, og den derved fremkomne 
Sum til den aarlige Rentefod 3*/2 p. c. i l’/2 Aar. Renten 
lægges halvaarlig til Kapitalen. Hvor stor er den oprindelige 
Kapital bleven? Hvor stor vilde den være bleven, hvis den 
hele Tiden havde staaet til den aarlige Rentefod 33/4 p. c., og 
Renten halvaarlig vai’ lagt til? Til hvilken aarlig Rentefod 
skulde den have været sat ud hele Tiden, hvis den, ogsaa med 
halvaarlig Rente, skulde have naaet den samme Størrelse, som 
den voxede til paa den første Maade?

2. 8 x~3 4- 999 x-3 = 125. Pind x.
3. 3 Differentsrækker, hver bestaaende af n Led, begynde 

alle med 1. Differentserne ere henholdsvis 1, 2 og 3. Find 
Rækkernes sidste Led (t4, t2, t3) og Summen af hver Række 
(s,, s2, s3), og vis, at t2 er Middeltallet mellem t4 og t3, og

2
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ligeledes s2 mellem st og s3. Hvor stor skulde Differentsen 
være i den anden Række, for at s2 skulde være Mellempro
portional mellem s, og s3 ? Til Exempel for det sidste Spørgs- 
maals Vedkommende: n = 17.

Geometri.
1. I en Trekant ABC er AB = BC. Fra B er lienad 

BA og BC afsat Stykkerne BD og BE henholdsvis = l/4 BA 
og = BC. DE skærer AC’s Forlængelse i F. Hvor lang 
er CF, udtrykt ved AC?

2. Konstruer et Rektangel, der i Areal er ligt et givet 
Kvadrat med Siden a. Rektanglets Sider have en Forskjel 
= en given Linie b.

3. En Cirkel med Radius = r er given. Gjennem dens 
Centrum og Endepunkterne af en Bue paa 60° er beskreven 
en anden Cirkel. Man skal finde Arealerne af de derved 
fremkomne krumlinede Figurer, udtrykte ved r.

IV stud. Klasse.
Latinsk Stil.

Under Marcus Claudius’s og Lucius Furius’s Consulat kom 
der Sendemænd fra Rom til Carthago. Da Hannibal troede, 
at disse vare bievne sendte for at fordre ham udleveret1), 
og frygtede for, at dette skulde ske, gik han hemmelig om 
Bord2) paa et Skib og flygtede til Kong Antiochus i Syrien. 
Han vidste, at denne var fjendtlig stemt8) mod Romerne, 
og haabede at skulle overtale ham til at erklære dem Krig, 
hvilket ogsaa lykkedes4) ham; men Antiochus vilde ikke ad
lyde hans Raad og drage med sine Hære til Italien, hvilket, 
hvis det var sket, vilde have bragt5) Romernes Herredømme 
i den største Fare. Altsaa førte Kongen Krigen imod dem, 
først i Grækenland, derpaa i Asien, men paa begge Stedei’ 
uheldig, og overvundet ved Magnesia af Lucius Scipio, som 
siden fik Tilnavnet Asiaticus, blev han nødt til at bede dem 
om Fred. Hannibal var imidlertid flygtet og havde begivet 
sig0) til Bithyniens Konge Prusias, hos hvem han næsten i 
syv Aar holdt sig skjult7); men da Romerne endelig havde 
erfaret, hvor han var, og havde befalet Prusias at udlevere8) 
ham til dem, vovede Prusias ikke at give dem Afslag9). Da 
tog Hannibal sig af Dage10) ved Gift, Aar 183 før Christi 
Fødsel.
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') fordre udleveret = exposcere. 2) gaa om Bord 
= conscendere. 3) fjendtlig stemt = af fjendtligt Sind. 
4) lykkes = contingere. 5) bringe = adducere. 6) begive 
sig = conferre se. ’) holde sig skjult = latere. 8) ud
levere = dedere. e) give Afslag = negare. 10) tage af 
Dage = interimere.

IV Realklasse.
Praktisk Regning.

1. En Mand sender en Blanding af 2 Sorter Korn til 
England. Den ene Sort er kjøbt for 12 Xr pr. Td., den anden 
for 12 Xr 50 pr. Td. Undervejs fordærves ’/5 af Kornet 
og bliver usælgeligt; Resten sælges for l4/s £ pr- Quarter, for 
ialt 960 £, hvilket er 420 A? mere end Indkjøbsprisen for alt 
Kornet. Hvor mange Tdr. blev der kjøbt af hver Sort? 
(10 Quarter = 21 Tdr. — 1 £ = 18 Xr 25

2. En Mark har Eorm af et Rektangel med Siderne 
1390,6 Alen og 206,79 Alen. Den besaas med Rug, hvortil 
medgaar 7,4326 Skp. pr. Td. Land, og der høstes 13,107 Fold, 
hvoraf IS/27 sælges for 14 Xr 75 pr. Td. Hvor meget ind
kommer derfor? (1 Td. Land = 14000 □ Alen.)

Engelsk Version.
A Tropical Storm.

On the Ist of June 1822 day began to break with an 
unusual gloom that overshadowed everything; a black haze 
rested like a high wall round the horizon, while the sky, so 
long without a single speck, was eovered all over with 
shapeless clouds flying in different directions. The sea-wind, 
which used to begin gently and then gradually increase to a 
pleasant breeze, came on suddenly and with great violence, so 
that the waves broke into white foam as far as the eye could 
reach. The sea looked black under the influence of an im
mense mass of dark clouds, rising slowly in the western quarter, 
where they remained suspended like a mantie during the 
whole day. The ships which had lain motionless on the sur- 
face of the bay, were now rolling and pitching with their 
cables stretched out. Innumerable sea-birds continued during 
all the day to wheel round the rock on which the town stood, 
and to scream as if in terror at this sudden change. The 

2* 



20

dust of six months’ hot weather, raised into high pyramids, 
was forced by the furious gusts of wind into the innermost 
corners of the houses. Long before sunset it seemed as if 
the day had closed, owing to the darkness caused by the dust 
in the air, and to the sky being overcast in every part by 
masses of clouds. Presently lightning was observed among 
the hills, which was shortly afterwards foliowed by a storm, 
exceeding in violence anything I evei’ met with. During eight 
hours the rain did not cease pouring down for one moment; 
the steep streets of the town soon became the channels of 
streams of such magnitude as to sweep away large stones, 
thus rendering it everywhere dangerous, and in some places 
quite impossible to pass.

Tropical, tropisk. Haze, Taage. Speck, Plet. Sha- 
peless, uformelig. Pitch, duve. Gust of wind, Vindstød.
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2. S. J. Asmussen . mg-r g-^ mg-r gx tgx gx mg mg mgX mgX gx 66 31

3. A. E. Jacoby. . . mg-j- ug mgX ug 4- mgX ng-j- mgX mg mg-j- gx g 76 32

4. H. P. Jørgensen. mg-r mgX mgX mgX ug4- mg-r- ug4- mg mg-j- mg ug 79 36

5. 0. Langballe . . . mg-A mg-r- mg-r mg mg g-^" mg mg4- mg-4- g^- mgX 67 30

6. A. Metz.............. mg-r mgX g g-^- gx g<- gx gx mg-j- mg-j- g 61 31

7. T. N. Windfeld . g-T- mg-r- mg-r g-^ g-i- g gx mg-r- g mg-j- g-j- 56 28

8. 0. A. A. With. . tg tgx tgx tgx mdlx tg tgx mg-L ug Ug4- g4- 37 28
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II. Skolens Lærere samt Fag- og 
Timefordelingen.

Fra 19 Avg. 1887 bleve Cand. mag. V. Stigaard 
(i Steden for Cand. mag. A. F. Sodemann) og Se
minarist P. Krogh ansatte som Timelærere ved Skolen. 
De meddele følgende om deres Levned.

Jeg, Vilhelm Stigaard, er født den 23 Juni 1861 
i Kjøbenhavn. Mine Forældre ere Skuespiller Laurits 
Stigaard (f. T. ved Kasinotheatret i Kbhvn.) og Sofie 
Stigaard, f. Kønig. I en Alder af sex Aar blev jeg 
indmeldt i Schneekloths Latin- og Realskole, hvor jeg 
gjennemgik alle Klasserne, til jeg dimitteredes som 
Student med første Karakter i Aaret 1879. Det føl
gende Aar tog jeg den filosofiske Prøve med Hoved
karakteren meget godt og fortsatte derefter Studiet 
af Fransk og Italiensk, som jeg havde paabegyndt 
kort efter Artium. Det var da min Hensigt at under
kaste mig en Magisterkonferens i de nævnte Fag (med 
Fransk som Hovedfag); men efter Oprettelsen af 
Skoleembedsexamen besluttede jeg at arbejde med 
denne som Maal, idet jeg valgte Fransk som Hoved
fag, Latin og Engelsk som Bifag. I Sommeren 1886 
bestod jeg denne Examen med Hovedkarakteren lau
dabilis. Efter at have undervist et Aar, ligesom under’ 
Størstedelen af mine Studenteraar, dels privat, dels 
ved Hauchs Latin- og Realskole og paa flere Kursus 
i Kbhvn., modtog jeg den 19 April 1887 Ansættelse 
som Timelærer ved Randers lærde Skole.

Jeg, Peter Krogh, er født 2 Novbr. 1858 i Hvid
bjerg paa Mors, hvor min Fader var Lærer. Mine 
Forældre, Peder Pedersen Krogh og Ane, f. Kjær, 
leve begge endnu. Efter at have levet fra mit 6 til 
mit 20 Aar i Hjerk ved Skive, hvor min Fader endnu 
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er Lærer, blev jeg 1879 Elev paa Seminariet i Jæl- 
ling. Herfra tog jeg i Sommeren 1882 Skolelærer- 
examen med Hovedkarakteren Udmærket duelig. 
Derefter var jeg i 1 Aar Huslærer paa Gaarden 
Kristiansminde ved Horsens og 1 Aar Lærer ved 
Realskolen i Hals. Efter Sommerferien 1884 kom 
jeg til Kjøbenhavn, hvor jeg i de følgende 2’/2 Aar 
læste til udvidet Skolelærerexamen, som jeg bestod i 
Februar 1887 med Hovedkarakteren Udmærket duelig. 
Efter nogle Maaneders Virksomhed ved Kjøbenhavns 
Kommuneskolei’ fik jeg Ansættelse som Lærer ved 
Randers lærde Skole, hvor jeg begyndte min Gjerning 
d. 19 Avgust 1887. — Den 2 Novbr. 1887 holdt jeg 
Bryllup med Mette Marie Jensen, Datter af afdøde 
Gaardejer Søren Jensen, Sønderomme ved Vejle.

Ved Ministeriets Skrivelse af 2 Septbr. 1887 blev 
Adjunkt F. Sand fritagen for sine Embedsforretninger 
i et Aar fra 1 Oktbr. 1887 til 30 Septbr. 1888 med 
Bibeholdelse af Gage, hvorhos der blev tilstaaet ham 
et Beløb af 1200 til Lønning af en Vikar. Som 
saadan blev af Rektor antagen Stud. mag. V. Strøm.

Medens i Skoleaaret 1886—87 kun I og II Kl. 
vare delte i 2 selvstændige Afdelinger, har det i inde
værende Skoleaar været nødvendigt ogsaa at dele III 
Kl. i en studerende og en Realafdeling, hvorimod IV 
Kl. foruden i de særlige Fag kun har været delt i 
Mathematik.

A. Fagfordelingen.
a. Den lærde Skole.

1. Rektor: Latin i V—VI Kl., Græsk i IV Kl. 
(16 Timer).

2. Overlærer Koch: Geografi i I stud., II—IV Kl., 
Naturhistorie (24 Timer).
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3. Overlærer Andersen: Oldnordisk, Latin i I, 
III—IV Kl. (24 Timer).

4. Overlærer Hauschultz: Mathematik i II—III 
KL, Regning og geometrisk Tegning i III Realkl. 
og Naturlære i V Kl. (27 Timer).

5. Adjunkt Bischoff: Dansk i I stud. KL, Tysk i 
I KL og II stud. KL, Skrivning i HI Realkl., 
Engelsk i II R.—IV KL (25 Timer).

6. Adjunkt Lind: Historie i I—VI stud. KL, Ma
thematik i IV stud. KL, Naturlære i IV Realkl. 
og VI KL (25 Timer).

7. Adjunkt Sand: har haft Orlov fra 1 Oktbr. 1887.
8. Adjunkt Kauffmann: Dansk i I Realkl. og V— 

VI KL, Latin i II KL, Græsk i III, V og VI KL 
(29 Timer).

9. Adjunkt Kongsted: Dansk i II Realkl., III— 
IV KL, Engelsk i I KL, Religion samt Inspektion 
i 4 Gymnastiktimer i I Kl. (33 Timer).

10. Cand, mag.,Timelærer St i g a a r d: Fransk (28Timer).
11. Timelærer Krogh: Geografi i I Realkl., Mathe

matik og Regning i I KL og IV Realkl., geome
trisk Tegning i IV Realkl., Naturlære i HI Realkl., 
Skrivning i I—Il KL (28 Timer).

12. Stud. mag. Strøm: Dansk i II stud. KL, Tysk 
i II Realkl., HI—IV KL, Historie i I—IV Realkl. 
(25 Timer.)

13. Cand, polyt., Konstruktør So eie: Frihaandsteg- 
ning (5 Timer).

14. Lærer Ginnerskov: Sang (6 Timer).
15. Premierlieutenant Wahl: Gymnastik og Svømning 

i II—VI KL samt 1 Time i I KL (15 Timer).
16. Stabssergent v. Pein: Gymnastik og Svømning i 

II-VI KL (14 Timer).
17. Forhv. Stabssergent Gudnitz: Gymnastik i I KL 

(5 Timer).

A
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Med Ministeriets Tilladelse overtog Adjunkt 
Kauffmann Undervisningen i Dansk i V-VI Kl. i 
Steden for Adjunkt Sand, medens Stud. mag. Strøm 
til Gjengjæld har læst Dansk ved II stud. Kl. Da 
Adjunkt Bischoff af Helbredshensyn ønskede at opgive 
Undervisningen i Engelsk i II Realkl. fra 1. Marts, 
tillod Ministeriet, at den blev overdraget til Cand. 
mag. Stigaard, mod at Adjunkt Bischoff selv afholdt 
Udgifterne derved.

b. Forberedelsesskolen 
har under Overlærer F. J. Møllers Sygdom været 
ledet af Rektor i Forbindelse med Overlærer 
Andersen.

1. Rektor: Dansk i III KL, Tysk i II—III Kl. 
(13 Timer).

2. Overlærer Andersen: Fransk i III KL, Geografi 
i I KL, Regning i II KL (12 Timer).

3. Overlærer Koch: Naturhistorie i III KL (2 Timer).
4. Overlærer Hauschultz: Tysk i I KL, Regning 

i III KL, Tegning i II—III KL (9 Timer).
5. Adjunkt Kongsted: Historie i I Kl. (2 Timer).
6. Timelærer Krogh: Historieill—IIIKL(7Timer). 
7. Stud. mag. Strøm: Dansk i II KL (5 Timer).
8. Lærer R. C. Andersen: Religion og Skrivning 

i alle Klasser, Dansk og Regning i I KL, Geo
grafi i II—III KL (35 Timer).

9. Lærer1 H vej s el: Sang (3 Timer).
10. Forhv. Stabssergent Gudnitz: Gymnastik og 

Svømning (7 Timer).



Forberedelsesskolen. Den lærde Skole.

Fagene. I. II. III.
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Dansk........................... 8 5 5 18 3 3 2 2 3 2 2 1 1 2 1 22
Oldnordisk.................. 2 1 3
Latin........................... 6 7 7 8 4 4 4 40
Græsk........................... 5 4 6 5 20
Tysk........................... 2 4 4 10 2 2 3 2 3 2 1 2 2 19
Fransk ........................... 5 5 4 4 3 3 2 2 1 2 3 4 28
Engelsk....................... 4 4 3 4 2 2 19
Religion....................... 3 2 2 7 2 2 2 2 2 2 1 1 14
Historie....................... 2 4 3 9 2 2 3 3 2 2 3 2 3 3 25
Geografi....................... 2 2 3 7 2 2 2 2 1 1 2 12
Mathematik, Regning og

geom. Tegning . . o 5 4 14 5 5 6 6 7 5 7 5 1 47
Naturlære....................... 3 2 2 3 10
Naturhistorie .... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 14
Skrivning....................... 4 4 2 10 2 2 1 1 1 7
Tegning....................... 2 1 3 2 2 1 5
Sang................................ 1 1 1 3 2 2 2 2 2 6
Gymnastik.................. 2 2 3 7 5 5 5 4 19

Sum ........ 29 31 35 95 37 37 37 37 37 37 36 36 310

Tim
efordelingen.
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III. Disciplene.

A. Den lærde Skole.
Af de i Skolens Indbydelsesskrift for 1887 opførte 

122 Disciple bleve 6 dimitterede til Universitetet; efter 
bestaaet Almindelig Forberedelsesexamcn udgik 4, efter 
bestaaet IV Klasses Aarsprøve 2, nemlig T. N. Wind- 
feld og C. A. A. With. Den 30 Juni 1887 ud- 
meldtes P. Pedersen af II stud. Kl., efter at ban, 
der var en saare flittig og elskværdig Discipel, siden 
d. 13 Maj havde maattet forsømme Skolen paa Grund 
af en langvarig og alvorlig Sygdom. Efter Aarsprøven 
udmeldtes 2, nemlig N. V. Billenstein af III stud. 
Kl. og J. C. Jensen af II Realkl. I Løbet afSkole- 
aaret udmeldtes endvidere 5 Disciple, nemlig H. B. 
Brøndum af V Kl. og S. N. Kjær af III Realkl. 
d. 30 Septbr., A. M. T. L. Arenstorff af I stud. 
Kl. d. 31 Decbr. samt J. Zaun af III Realkl. og 
C. Schmidt af IIRealkl. d. 31 Marts 1888. Medens 
der saaledes ialt er udgaaet 20 Disciple, er der op
taget 37, saa at Skolen for Øjeblikket tæller 139 
Disciple, der her opføres i alfabetisk Orden for de 
3 øverste Klassers Vedkommende, for de øvriges efter 
Hovedkarakteren for April Maaned.

VI Klasse.
1. Hugo Cornelius Conrau, f. 14/3 68, F. Direktør 

for Fabriken „Skandia“.
2. Esbern Julius Ehlers, f. 25/12 69, F. Sogne

præst til Snøde og Stoense, Langeland.
3. Jens Fink-Jensen, f. 14/6 69, F. fhv. Lærer i 

Nørholm.
4. Anton Janus Peter Nielsen, f. 2s/2 68, F. 

Karetmager.
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5. Alfred Andreas Riisager, f. 6/i 70, F. 
Kjøbmand.

V Klasse.
1. A. P. Andersen, f. 19/5 71, F. Bogholder i 

Sparekassen. 2. S. J. Asmussen, f. u/2 70, F. Ejer 
af Johannelund, Rygaarde By, Nørager Sogn. 3. E. 
E. Darum, f. u/12 69, F. Restavratør. 4. P. Hansen, 
f. 18/t 69, F. Gjæstgiver. 5. A. E. Jacoby, f. 72, 
F. Prokurator. 6. O. P. Josephsen, f. 2I/i 71, F. 
Bagermester J. J. 7. H. P. Jørgensen, f. 17/4 72, 
F. Ejer af Fuglsø, Udbyneder Sogn. 8. N. B. Kjøl- 
seth, f. 17/3 70, F. Kordegn. 9. C. Langballe, f. 
13/5 71, F. Læge. 10. A. Metz, f. 10/n 70, F. afdød 
Kjøbmand.

IV stud. Klasse.
1. E. Dujardin, f. . 31/s 71, F. Kjøbmand. 2. J. 

F. H. v. Folsach, f. 20/1 72, F. Hofjægermester, Gods
ejer, til Gjessinggaard, Tvede Sogn. 3. C. M. Horn- 
bech, f. 21/e 71, F. Kjøbm. i Hadsund. 4. C. V. 
Ilsøe, f. 23/10 71, F. Skolelærer og Kirkesanger i Har- 
ridslev, Støvring H. 5. P. F. Jensen, f. 23/12 70, F. 
Snedkermester. 6. L. C. Kjølseth, f. 72, Broder 
til Nr. 8 i V Kl. 7. E. O. Langballe, f. 28/5 73, F. 
Prokurator. 8. A. Mogensen, f. 7/4 73, F. Kjøbm. 
9. N. Müller, f. 25/8 71, F. Materialhandler. 10. P. 
J. Neergaard, f. 27/3 72, F. Læge. 11. J. G. Osten
feld, f. 2/7 72, F. Forpagter af Sødringholm. 12. C. 
Th. Rosenquist, f. 12/6 72, F. Skrædermester. 13. N. 
A. E. Schmidt, f. 3I/5 70, F. Skolelærer og Kirke
sanger i Hald, Nørrehald H.

IV Realklasse.
1. Georg Ludvig Becker, f. 1/1 72, F. Sagfører.



31

2. Holger Christian Buchwaldt, f. 18/j 71, F. 
Jærnbanedriftsbestyrer.

3. Oliver Conran, f. 22/9 69, Broder til Nr. 1 i 
VI Kl.

4. Axel Julius Gudnitz, f. 17/n 72, F. Murermester.
5. Jacob Magnus Ludvig Hartz, f. 15/10 71, F. 

Skomagermester C. H.
6. Peter Andreas Hviid, f. 15/2 71, F. Ejer af 

Læsagergaard, Grensten Sogn.
7. Harald Hoff Mansa, f. 3/2 72, F. Boghandler.
8. Henry Frederik Christian Petersen, f. 

27/4 72, F. Kunstdrejer.
9. Holger Erhard Sørensen, f. 23/1 72, F. Ejer 

af Holbæk Mølle, Rougsø H.

III stud. Klasse.
1. F. Rose, f. 70, F. Skolelærer og Kirke

sanger i Skanderup, Andst H., Ribe A. 2. C. E. O. 
Hansen, f. 3/8 73, F. Distriktslæge. 3. K. A. E. 
Poulsen, f. u/10 72, F. Sagfører. 4. A. H. Becker, 
f. 1S/12 72, Broder til Nr. 1 i IV R. 5. C. G. Strodt- 
mann, f. 24/6 73, F. Sognepræst, til Aarslev og Hør- 
ning. 6. N. F. S. la Cour Siegumfeldt f. 29/7 72, F. 
Sognepræst, til Søften og Folby. 7. C. F. Poulsen, 
f. 12/8 72, F. Ejer af Aidershvile, Knebel Sogn. 8. V. 
C. V. Stilling, f. 8/ji 72, F. Bagermester. 9. N. P. 
Holst, f. 73, F. Farver i Hadsten. 10. A. F. L. 
Knuthsen, f. 4/s 72, F. Skovrider ved Gjessinggaard. 
11. H. C. J. H. Elle, f. u/2 74, F. Overretssagfører. 
12. P. P. W. A. Mourier-Petersen, f. 17/12 72, F. 
Hofjægermester, Godsejer, til Rugaard. 13. F. J. H. 
Blichfeldt, f. 27/5 74, F. Kjøbm. 14. O. M. Hofman 
(Bang), f. s/3 73, F. Sognepræst til Ørum og Ginnerup.
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III Realklasse.
1. C. O. Riisager, f. 16/n 72, Broder til Nr. 5 i 

VI Kl. 2. A. M. Metz, f. 8/å 73, F. Kjøbm. 0. M. 
3. J. D. A. Fischer, f. ®/2 73, F. Overbanemester. 
4. P. W. Winge, f. 5/1Q 72, F. Rebslaaermester. 5. H. 
Boje, f. 2/s 12, F. Kjøbm. J. B. 6. J. A. Therchil- 
sen, f. 28/8 71, F. Fabrikant N. M. T. 7. J. P. Jen
sen, f. 18/g 72, F. Bagermester H. J. 8. J. A. D. 
Stamer, f. 22/12 72, F. Forpagter af Foussingø, Aalum 
Sogn. 9. A. 0. Lanng, f. 2ß/10 72, F. fhv. Gaard- 
ejer i Helsted. 10. M. Sørensen, f. 71 13, F. Uld
handler. 11. C. P. T. Thomsen, f. 19/9 72, F. Kjøbm. 
12. L. Jørgensen, f. 12/9 73, Broder til Nr. 7 iVKl. 
13. C. Obel, f. 28/4 73, F. fhv. Apotheker. 14. J. 
Schon, f. 26/3 7 3, F. Kjøbm. 15. J. Westergaard, 
f. 28/12 72, F. Tømmerhandler.

II stud. Klasse.
1. F. Jungløv, f. n/10 72, F. Tilskærer. 2. A. 

Blegvad, f. 28/x 74, F. Sagfører, Mariager. 3. J. H. 
Vernersen, f. 10/9 74, F. Gaardejer, Vorning. 4. G. 
J. Froberg, f. Vs 73, F. Forpagter af Sorvad, Gjesing 
Sogn. 5. A. V. Wittrock, f. 29/7 72, F. Stations
forstander, Allingaabro. 6. A. G. J. Elmquist, f. 
21/6 74, F. Sognepræst til Gudum og Lillevorde. 
7. O. Hougaard, f. 22/x 74, F. Tandlæge. 8. O. V. 
Jacobsen, f. 27/6 74, F. Sagfører, Skive. 9. P. E. 
Ringsted, f. 2/2 75, F. Kaptajn, Frederiksværk. 10. J. 
S. M. Ostenfeld, f. 15/n 75, F. fhv. Ejer af Skjørring 
Mølle. 11. G. F. Mourier-Petersen, f. 4/io 73, F. 
Godsejer, til Ryomgaard. 12. C. Christensen, f. u/9 73, 
F. Snedkermester. 13. M. Tetens, f. 29/7 74, F. Over
retssagfører, Direktør i Østifternes Kreditforening, 
Kbhvn. 14. J. V. Tornøe, f. 9/s 73, F. Sognepræst 
til Veggerslev og Villersø.
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II Realklasse.
1. Th. B. Thomsen, f. ^/i 74, F. Viktualiehandler.

2. G. K. Ostenfeld, f. e/7 72, F. Exam. jur., Fiskerl
ejer. 3. H. O. Ussing, f. 13/3 74, F. Urmagermester. 
4. J. R. Poulsen, f. 31/8 74, F. Ejer af Risagergaard, 
Spentrup Sogn. 5. S. Obel, f. n/i 75, Broder til 
Nr. 13 i III R. 6. J. M. Therchilsen, f. 21/7 73, 
Broder til Nr. 6 i III R. 7. S. S. Winge, f. 26/3 74, 
Broder til Nr. 4 i III R. 8. J. Heerfordt, f. 22/8 72, 
F. Kjøbm. 9. C. A. Lewring, f. U/r 73, F. Ejer af 
Thorsagergaard, Viskum Sogn. 10. E. Kjær, f. 11/1 
74, F. Skomagermester. 11. R. Th. J. Behrens, f. 
5/j 74, F. Bundtmager. 12. C. M. Hansen, f. u/7 75, 
F. Kjøbm. J. P. H. 13. O. Hindenburg, f. 9/e 73, 
F. Proprietær, Østrup, Vognsild Sogn. 14. C. J. K. 
Synnestvedt, f. 27/9 72, F. Fabrikdirektør. 15. V. 
Dyrborg, f. 17/2 75, F. Malermester H. H. D. 16. B. 
M. S. R. Bentsen, f. 2/4 74, F. afdød Dyrlæge i Brøn
derslev. 17. P. M. Th. Larsen, f. 6/5 74, F. Kjøbm., 
Allingaabro. 18. V. A. V. Winge, f. 3/5 73, F. Over- 
førster paa Grevskabet Frijsenborg. 19. K. J. H. 
Finderup, f. 6/n 72, F. afdød Proprietær i Ans, Grøn
bæk Sogn. 20. J. Wreschner, f. s/12 74, F. Dr. phil., 
Præst ved det mosaiske Trossamfund. 21. J. N. 
Hansen, f. 2/3 75, F. Kjøbm., Langaa. 22. O. Lang
balle, f. 7/8 72, Broder til Nr. 9 i V Kl. 23. C. G. 
M. H. Møller, f. 21/10 74, F. afdød Kjøbm. 24. H. 
J. Neergaard, f. 27/2 73, Broder til Nr. 10 i IV stud. Kl.

I stud. Klasse.
1. J. L. Kuhn, f. 29/5 76, F. Overlæge ved 5te 

Dragonregiment. 2. P. S. P. Poulsen, f. 31/i0 74, 
Broder til Nr. 4 i II R. 3. M. M. Caspersen, f. 
21/2 76, F. Fabrikant. 4. F. C. E. Uldall, f. 13/10 76, 
F. Arkitekt. 5. L. U. la Cour, f. 21/s , F. Ejer 

3



34

af Søholt, Trustrup Sogn. 6. C. A. Sølling, f. 21/9 75, 
F. afdød Kjøbm. 7. G. K. Lund, f. 22/5 75, F. Skov
rider paa Grevskabet Frijsenborg. 8. N. P. Nielsen, 
f. 2/12 76, F. Gjæstgiver. 9. O. R. Gemzøe, f. 21/7 77, 
F. Rektor. 10. H. E. H. Jürgensen, f. 26/10 76, F. 
Byfoged. 11. P. F. S. Poulsen, f. 7/3 76, E. afdød 
Ejer af Dalsgaard, Hvilsager Sogn. 12. V. Wellejus, 
f. 25/5 76, F. Toldkontrollør. 13. J. P. M. Hostrup, 
f. 12/8 74, F. Kobbersmedmester. 14. J. H. Tornøe, 
f. 4/4 75, Broder til Nr. 14 i H stud. Kl. 15. S. 
Jensen, f. 26/3 7 3, F. Ejer af Nymølle, Nørager Sogn.

I Realklasse.
1. Th. Thøgersen, f. 30/10 72, F. Jærnbaneportør. 

2. A. H. Stilling, f. 2I/3 74, Broder til Nr. 8 i HI 
stud. Kl. 3. K. F. Nielsen, f. 27/2 75, F. Værtshus
holder. 4. C. G. V. Schou, f. 14/x 75, F. Skovrider 
paa Ulstrup, Langaa Sogn. 5. H. M. Darum, f. 
s/i2 75, Broder til Nr. 3 i V Kl. 6. A. E. Rosen
quist, f. il1 75, Broder til Nr. 12 i IV stud. Kl. 
7. G. C. C. Schubert, f. 20/s 7 5, F. Skibsfører. 8. H. 
A. Sølling, f. 23/7 73; Broder til Nr. 6 i I stud. Kl. 
9. L. Dujardin, f. 4/g 74, Broder til Nr. 1 i IV stud. 
Kl. 10. H. Oppenheim, f. 29/2 7 6, F. Skrædermester. 
11. J. O. F. Rømler, f. 2/e 75, F. Kjøbm. 12. O. 
E. Hassager, f. 17/2 76, F. Mægler. 13. J. H. Nelle- 
mann, f. 2/8 74, F. Snedkermester. 14. J. K. B. L. 
Møller, f. 29/7 74, F. fhv. Sagfører. 15. A. V. Ishøy, 
f. 3/n 75, F. Vinhandler. 16. C. C. Mansa, f. Vg 76, 
Broder til Nr. 7 i IV R. 17. F. J. Grønvaldt, f. 
19/u 75, F. Kjøbm. 18. Th. R. Segelcke, f. 2/t 75, 
F. fhv. Ejer af Kjærsgaard, Tornby Sogn. 19. A. 
P. Schønau, f. 31/5 73, F. afdød Skibsbygmester. 
20. J. L. Thomsen, f. 19/4 75, Broder til Nr. 11 i 
III R.
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B. Forberedelsesskolen.
Efter den i Juli 1887 afholdte Aarsprøve udgik 

af Skolens 87 Disciple 26, af hvilke 23 bleve optagne 
i den lærde Skole. I Aarets Løb er 1 Discipel (H. 
C. Gjødvad) død og 1 udmeldt, medens 25 ere op
tagne, saa at Skolen for Øjeblikket tæller 84 Disciple, 
der ere fordelte i 3 Klasser i følgende Orden efter 
Hovedkarakteren for April Maaned.

III Klasse.
1. I. Metz, f. 17/9 77, F. Kjøbm. 0. M. 2. H. 

B. Stamer, f. 25/12 7 6, F. Forpagter af Foussingø, 
Aalum Sogn. 3. V. M. Welling, f. 19/3 76, F. For
retningsfører ved de danske Spritfabrikker. 4. A. H. 
M. Stamer, f. 2/6 75, Broder til Nr. 2. 5. J. C.
Kolding, f. 20/2 76, F. Kjøbm. 6. J. C. H. Petersen, 
f. 28/g 7 6, F. Guldsmedmester. 7. B. J. Arffmann, 
f. 10/12 76, F. Kjøbm. 8. H. M. V. Sørensen, f. 
12/i2 76, F. Kancelliraad, Politiassistent. 9. H. H. 
Hertz, f. Vs 75, F. Kasserer ved Gasværket. 10. E. 
A. May, f. 17/7 75, F. Blikkenslaaermester. 11. A. 
H. Ostenfeld, f. 26/3 75, F. Exam. jur., Fiskeriejer. 
12. D. M. O. Ravn, f. 13/2 75, F. Viktualiehandler. 
13. O. V. Sørensen, f. 29/2 7 6, F. afdød Hotelejer. 
14. J. F. v. Buchwald, f. 9/s 76, F. Ejer af Frisholt, 
Sahl Sogn. 15. K. Wørmer, f. 20/4 74, F. Postmester. 
16. J. Heerfordt, f. '/s 75, F. Kjøbm. 17. S. A. 
P. J. Hansen, f. 17/9 76, F. Kjøbm. 18. H. J. S. 
Müller, f. 2/2 77, F. Materialhandler. 19. J. R. M. 
B. Sand, f. 27/10 77, F. Adjunkt. 20. C. H. Selchau, 
f. ulio F Læge. 21. M. Oppenheim, f. 4/5 77, 
F. Skrædermester. 22. S. M. A. Nielsen, f. 24/3 76, 
F. Kjøbm. P. N. 23. C. V. Hertz, f. 25/9 7 6, Broder 
til Nr. 9. 24. J. O. Melskens, f. 28/10 76, F. 01- 

3*



36

handler. 25. E. Thyssen, f. 18/t 77, F. Kjøbm.
26. 0. L. Hauschultz, f. 80/n 77, F. Overlærer.
27. H. M. F. Kleisdorff, f. 17/n 76, F. Kjøbm.

II Klasse.
1. J. 0. G. Mejlbye, f. 31/10 77, F. Pedel ved 

den lærde Skole. 2. H. B. Rømler, f. 2/n 76, F. 
Kjøbm. 3. G. Ankerstjerne, f. 27/5 77, F. Kjøbm. V. 
Th. A. 4. H. Wellejus, f. ls/3 78, F. Toldkontrollør. 
5. 0. M. Laage, f. 4/u 77, F. Hestehandler. 6. B. 
0. Jensen, 14/u 77, F. Kjøbm. C. 0. J. 7. O. Erik
sen, f. 18/g 77, F. Skomagermester. 8. J. O. Bayer, 
f. 17/5 78, F. Forretningsfører. 9. N. Bjerregaard, 
f. e/2 78, F. Kjøbm. 10. V. J. Dyrborg, f. n/9 76, 
F. Malermester H. H. D. 11. S. A. Gjødvad, f. 
12/8 76, F. Fabrikant. 12. S. H. Oppenheim, f. 26/3 78, 
F. Læderhandler. 13. A. A. Schiønning, f. 21/10 77, 
F. Kjøbm. 14. J. V. Lind, f. 12/n 78, F. Adjunkt. 
15. E. R. Melchiorsen, f. 2/n 76, F. Kjøbm. 16. A. 
S. K. v. Buchwald, f. 17/12 77, Broder til Nr. 14 i 
III Kl. 17. P. J. Mogensen, f. 28/12 77, F. Kjøbm. 
18. A. G. V. Hartz, f. 28/10 7 6, F. Skomagermester 0. H. 
19. 0. Th. Schønau, f. Vs 77, F. afdød Skibsbyg
mester. 20. V. Th. G. Fischer, f. ie/8 77, F. Over
banemester. 21. J. V. O. Nielsen, f. 17/x 77, F. af
død Skibsfører. 22. C. P. Heger, f. 19/10 77, F. 
Kjøbm. 23. V. Th. Elle, f. 15/10 77, F. Overrets
sagfører. 24. S. H. Blichfeldt, f. 25/9 76, F. Kjøbm. 
25. V. Westergaard, f. 20/7 78, F. Tømmerhandler. 
26. 0. A. Heerfordt, f. ls/6 77, Broder til Nr. 16 i 
III Kl. 27. Gr. Wreschner, f. 9/4 77, F. Dr. phil., 
Præst ved det mosaiske Trossamfund. 28. U. Conrau, 
f. x/8 75, F. Direktør for Fabrikken „Skandia“.
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I Klasse.
1. J. Ankerstjerne, f. 31/s 78, F. Kjøbm. Gr. A. 

2. H. E. Welling, f. 5/u 78, Broder til Nr. 3 i III 
Kl. 3. J. Th. O. Westermann, f. 31/7 78, F. Gros
serer. 4. R. S. L. B. Sand, f. 13/4 79, Broder til 
Nr. 19 i III Kl. 5. A. H. K. Hoppe,' f. 28/12 78, 
F. Kjøbm. 6. H. E. A. Kofod, f. 5/5 79, F. Kjøbm. 
7. J. C. Nielsen, f. 3/4 79, F. Hotelforpagter. 8. M. 
Hassing, f. 1G/7 78, F. Bagermester. 9. F. P. Vinholt, 
f. 2G/U 77, F. Vejassistent. 10. A. Th. Thorbjørnsen, 
f. 18/10 78, F. Stationsforstander, Faarup. 11. C. O. 
Dumreicher, f. 2G/10 79, F. afdød Overretssagfører. 
12. E. Simmelhag, f. 4/4 77, F. afdød Kjøbm. 
13. A. Th. J. Sabroe, f. 13/n 78, F. afdød Kjøbm. 
14. E. Fenger, f. 28/n 78, F. Landinspektør. 15. K. 
H. Gemzøe, f. 26/7 79, F. Rektor. 16. V. J. Steen- 
berg, f. 27/x 77, F. Kjøbm. 17. L. A. C. Hjorth, f.

79, F. Skibsfører.' 18. V. Obel, f. 28/12 78, F. 
fhv. Apotheker. 19. J. S. Thykier, f. 23/7 78, F. 
Kjøbm. 20. C. Thomsen, f. 22/9 77, F. Kjøbm. 
21. J. A. F. Wittrock, f. 17/9 76, F. Stationsfor
stander, Allingaabro. 22. J. H. Hansen, f. 19/u 79, 
F. Kjøbm. J. C. H. 23. L. S. Nielsen, f. 23/g 79, 
F. Farver. 24. H. V. O. Hertz, f. 29/6 78, Broder 
til Nr. 9 og 23 i III Kl. 25. V. C. J. Larsen, f. 
25/6 7 8, F. Vinhandler. 26. E. Rasmussen, f. 3/1 78, F. 
afdød Skomagermester. 27. J.H.E. Jørgensen, f.24/e77, 
F. Kjøbm. 28. E. Kipp, f. 17/g 78, F. Prokurist. 
29. O. V. T. Eddelien, f. 5/7 78, F. Gymnastik- og 
Danselærer.
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IV. Undervisningen.

Med den ovenfor meddelte Fag- og Timefordeling 
er i Skoleaaret følgende Arbejde udført:

A. Den lærde Skole.

Dansk.
I Realkl.: Sigurd Müllers danske Læsebog er 

benyttet til Oplæsning og Analyse. Nogle Digte i 
denne Bog ere lærte udenad. Bojesens danske Sprog
lære indtil Stedord. 1 Stil om Ugen, G-jenfortælling 
eller Diktat. (Kauffmann, 3 T.)

I stud. Kl.: Sigurd Mullers Læsebog er benyttet 
til Oplæsning, G-jenfortælling og Analyse. Nogle Digte 
i samme Bog lærte udenad. Fortællinger af Hverdags
historierne og af P. M. Møller ere oplæste for Klassen. 
1 Stil om Ugen (Diktat, Gjenfortælling samt af be
skrivende og fortællende Indhold). (Bischoff, 3 T.)

II Realkl.: Sigurd Müllers danske Læsebog er 
benyttet til Oplæsning og Analyse. 1 Stil om Ugen 
(selvdannede Historier, geografiske, naturhistoriske og 
historiske Opgaver) foruden adskillige Diktatstile. 
(Kongsted, 2 T.)

II stud. Kl.: Sigurd Müllers Læsebog er be
nyttet til Oplæsning og Analyse. Bojesens Grammatik 
læst. Til Oplæsning for Klassen er benyttet Blichers 
Noveller og Vaulundurs Saga, Stykker af Winkel 
Horns Læsebog og Holbergs Julestuen. 1 Stil om 
Ugen, dels fri, dels historiske, geografiske og natur
historiske Opgaver. (Strøm, 2 T.)

III Realkl.: Oplæsning og Analyse efter O. 
Borchsenius’ og Fr. Winkel Horns danske Læsebog. 
Oplæsning af danske Digterværker. Nordisk Mythologi 
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efter N. M. Petersens Grundtræk ved Sig. Müller. 
1 Stil om Ugen. (Kongsted, 3 T.)

III stud. KL: Oplæsning af danske Digter
værker. Nordisk Mythologi efter N. M. Petersens 
Grundtræk ved Sig. Müller. 1 Stil om Ugen. Øvelse 
i Oplæsning og Oversættelse fra Svensk. (Kongsted, 2 T.)

IV Klasse: Oplæsning af danske Digterværker. 
2 å 3 Stile maanedlig. De studerende have haft en 
særskilt Time, der er benyttet til Oplæsning, Realisterne 
2 særskilte Timer, benyttede til Forfatterlæsning og 
sproglig Analyse. (Kongsted, 4 T.)

Til „Almindelig Forberedelsesexamen“ opgives: 
Holberg: „Den politiske Kandestøber“ og „Jeppe 

paa Bjærget“.
Oehlenschläger: „Axel og Valborg“.
Hauch: Søstrene paa Kinnekullen.
samt et Udvalg Poesi og Prosa efter Borchsenius’ 

og W. Horns danske Læsebog.
V Klasse: Gjennem Lærerens Foredrag og Op

læsning have Disciplene modtaget en Forestilling om 
den nyere danske Literatur fra Ingemann indtil 1870, 
hvilket Pensum senere er gjennemgaaet i Examinatorier. 
Som Grundlag er Fr. Winkel Horns mindre Literatur
historie benyttet. 2 Stile maanedlig. (Kauffmann, 2 T.)

VI Klasse: Det samme som V Klasse. I en 
Særtime er det tidligere gjennemgaaede repeteret og 
Tidsrummet 1825—-1841 udførligere behandlet. 2 Stile 
maanedlig. (Kauffmann, 3 T.)

Oldnordisk.
V Klasse: Wiinmers Læsebog S. 34—68; sammes 

Formlære. (Andersen, 2 T.)
VI Klasse: Wimmers Læsebog S. 34—107 med 

Forbigaaelse af Versene i Gunløgs Saga. (Andersen, 
1 T.)
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Latin.
I Klasse: Forchhammers Læsebog; de danske 

Stykker ere lærte udenad og senere nedskrevne som 
Stil. Det vigtigste af Formlæren efter Madvig. (An
dersen, 6 T.)

II Klasse: Cornelius Nepos, Aristides, Pau
sanias, Alcibiades, Iphicrates, Epaminondas, Pelopidas 
og Agesilaus. Cæsars galliske Krig, I, 1—15. Iver
sens Stiløvelser, 1ste Kursus, S. 1—39 (de ulige Numre). 
De mundtlig indøvede Stykker ere bagefter nedskrevne 
som Stil. Af Madvigs Sproglære er Formlæren læst 
og repeteret, dernæst Kasuslæren. (Kauffmann, 7 T.)

III Klasse: Cæsars galliske Krig, 5te Bog. 
Ovids Forvandlinger’ (Blochs Udvalg): Pentheus. Af 
Madvigs Sproglære er læst Ordføjningslærens 2det Af
snit Kap. 1—7 og enkelte vigtigere Punkter af det 
følgende; det foregaaende repeteret. Hver Uge er 
der skrevet 2 Stile hjemme, af og til en Stil paa 
Skolen. De rettede Stile ere lærte udenad. (Ander
sen, 7 T.)

IV Klasse: Livius, XXVI Bog(59 S.); Ciceros 
Tale for Roscius fra Ameria (53 Kap.); O vids For
vandlinger (Blochs Udvalg): Pentheus, Ino og Athamas, 
Kadmus’ Forvandling, Perseus (812 V.). Sproglæren 
repeteret. Hver Uge er der- skrevet 1 Stil hjemme og 
desuden hver Maaned 1 Stil paa Skolen; Stilene ere 
derefter lærte udenad. Til at gjennemgaa de skrevne 
Stile og til mundtlig Stil er der anvendt 2 Timer om 
Ugen. (Andersen, 8 T.)

Til Aarsprøven opgives:
1. Livius, XXVI Bog, Kap. 4—15 & 38—51.
2. Ciceros Tale for Roscius, Kap. 1—31.
3. Ovids Forvandlinger: Ino og Athamas, Perseus 

(548 V.).
V Klasse: Sammen med VI Kl. er læst Horats’s 
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Oder, III—IV samt Oarmen sæculare (III, 6; 15; 24; 
IV, 13 ikke læste; 1506 V.), Satirer I, 4—9 (541V.). 
Kursorisk: Cæsar, de bello Gallico VII; Quintilian, 
Institutio oratoria, X, 1; Seneca, de providentia 
(75 S.). Thomsen (Kinch), Det romerske Statsliv i 
Oldtiden; 1 ugentlig Version efter Whittes Stiløvelser^ 
1ste og 2den Afd. Særskilt har Klassen læst: Livius, 
XXIII Bog (52 S.), Ciceros Tale pro Archia og 
Horats’s Breve, I, 1—6; Seneca, Consolatio ad Mar- 
ciam (26 K.); Vergils Æneide, II Bog (804 V.). 
Madvigs Sproglære repeteret. (Rektor, 4 4-4 T.)

VI Klasse har særskilt læst: Ciceros Tale pro 
Archia (12 K.); de officiis, lib. III (33 K.); Seneca, 
Consolatio ad Marciam (26 K.); Horats, Breve II, 
1—3 (962 V.). Det vigtigste af Tregders Literatur
historie. (Rektor, 4 T.)

Til Afgangsprøven opgives:
1.
2.

3.
4.
5.
6.
7.

8.

Cicero pro Ligario (12 K.).
— Cato maior (Kap. XV ikke læst;

22 K.).
Seneca, Consolatio ad Marciam (26 K.).

60 K.

Livius, lib. XXII, 1—27 (27 S.). 1
Tacitus, Annales, I, 1—-52 (24 S.). /
Vergils Æneide, II Sang (804 V.).
Horats, Oder, IH—IV Bog samt Carmen sæcu

lare (III, 6; 15; 24; IV, 13 ikke læste; 
1506 V.).

•— Breve, II, 1—3 (962 V.).

Græsk.
III Klasse: Bergs Forskole (uden de danske 

Exempler) og Xenophons Anabasis I, Kap. VII. 
Formlæren efter Berg. (Kauffmann, 5 T.)

IV Klasse: Xenophons Anabasis II (28 S.); 
Homers Iliade XVIII (617 V.). Formlæren repeteret 
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efter Berg. Der bruges ikke Ordbog; men alt er ved 
Gjennemgangen opskrevetpaaKlassetavlen. (Rektor, 4 T.)

V Klasse: Homers Odysse, XIII—XVII Sang 
læst; XVII dog ikke repeteret (2617 V.). Herodots 
VI Bog (140 Kap.). Bergs Formlære. Tregders 
Mythologi læst og repeteret med Forevisning af Sko
lens Fotografisamling. (Kauffmann, 6 T.)

VIKlasse: HerodotVIII, 101 — 144 læst; hele 
Bogen repeteret. Homers Odysse, XI—XH Sang 
læst; X Sang repeteret. Platons Apologi, Ly si as’ 
XVI og XXX—XXXII Tale, Polybios’ Historie 
III, 13—36, 40—44 læst og repeteret. Tregders My
thologi repeteret. Nødvendige Regler af Syntaxen 
gjennemgaaede mundtlig. Det vigtigste af Tregders 
Literaturhistorie og Christensen: det græske Statsliv. 
(Kauffmann, 5 T.)

Til Afgangsprøven opgives:
1. Herodot, VII, 175—239 og VIII, 1—144 (89 S.).
2. Platons Apologi (33 S.).
3. Lysias’ Taler, XVI og XXX—XXXII (27 S.). 
4. Polybios’ Historie III, 13—36, 40—44 (36 S.). 
5. Homers Odysse, I, III, IX—XII Sang (3608 V.).

Tysk.
I Realkl.: Launys og Pios tyske Læsebog for 

de lavere Klasser, S. 67—79, 84—107, 110—127. 
Det vigtigste af Formlæren efter Kaper. Nogle 
Stykker mundtlig af Kapers Stiløvelser. (Bischoff, 2 T.)

I stud. Kl.: Samme Læsebog, S. 67—98, 118— 
151. Det vigtigste af Kapers Formlære. (Bischoff, 2 T.)

II Realkl.: Kapers og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser, S. 1—39, S. 55—77. Kapers Form
lære. Sammes Stiløvelser for Begyndere, S. 40—68, 
hvert andet Exempel. (Strøm, 2 T.)

II stud. Kl.: Kapers og Simonsens tyske Læse
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bog for de højere Klasser, S. 1—43, 52—64. Kapers 
Formlære. (Bischoff, 2 T.)

III Realkl.: Samme Læsebog, S. 131—196. I 
den poetiske Del: das Gespenst, der Tod, Huon trifft 
Scherasmin, Rheinweinlied, Erlkönig, Mignon, Heiden
röslein, der Zauberlehrling, der Handschuh, der Tau
cher, der Graf von Habsburg. Kursorisk: Schillers 
Wilhelm Teil. Kapers Grammatik. Sammes Stil
øvelser for Begyndere, St. 64—91, dels hvert andet, 
dels hvert Exempel. (Strøm, 3 T.)

III stud. Kl.: Samme Læsebog, S. 196—239, 
281—307. I den poetiske Del er læst: das Gespenst, 
die frühen Gräber, der Tod, Huon trifft Scherasmin, 
Erlkönig, Mignon, der Handschuh, der Graf von Habs
burg, der Taucher, das eleusische Fest. Kapers 
Grammatik. (Strøm, 2 T.)

IV Klasse: Samme Læsebog, S. 196—276, S. 
281—307, S. 336—344. Af Digtene: das Gespenst, 
der Tod, Huon trifft Scherasmin, Rheinweinlied, der 
Fischer, Erlkönig, Mignon, der Handschuh, der Tau
cher, der Graf von Habsburg, der siebzigste Geburts
tag. Kursorisk er læst: Goethe, Iphigenia auf Tauris, 
samt omtr. 20 Sider i Læsebogen. I en Særtime have 
Realisterne læst kursorisk omtr. 30 Sider i Læsebogen 
og 4 Sange af Goethes Reinecke Fuchs samt i Ka
pers Stiløvelser for Mellemklasser, Stykke 37-—62, dels 
hvert andet, dels hvert Exempel. (Strøm, 2 ff- 1 T.)

Til Almindelig Forberedelsesexamen opgives som 
læst: Kapers og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser, S. 96—307, S. 336—344, S. 346—354, S. 
363—393, S. 397—402 (219 4- 41 = 260 S.).

Til Examination opgives: S. 205—239, S. 258— 
276, S. 281—307, S. 346—347, S. 348—352, S. 353 
—354, S. 363—365, S. 367—368, S. 383—90, S. 397 
—402 (77 ff- 21 = 98 S.).
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V Klasse: Kursorisk og statarisk læst: Kaper, 
Fem Noveller: L’Arrabiata, die arme Baronin, Ma
gister Timotheus. Schiller: Wallensteins Lager, Wal
lensteins Tod. Goethe: Gøtz von Berlichingen. Les
sing: Minna v. Barnhelm. Ghamisso: Peter Schlemihl. 
Gjennemgaaet Literaturhistorien fra Luther til Goethe 
(inkl.), hvortil læst Digte af de fleste Forfattere, der 
nævnes i et dikteret Grundlag. Kapers Stiløvelser for 
de højere Klasser, St. 30. Kapers Grammatik. 
(Strøm, 2 T.)

Fransk. (Stigaard.)
I Realkl. (12 Disciple): Jungs Læseb. for Beg., 

S. 2—8, 16-29, 38-46, 58-74, 78—86. Efter 
Jungs Grammatik: det almindeligste af Formlæren. 
Øvelser i Analysering og Oplæsning. (4 T.)

I stud. KL: Jungs Læseb. for Beg., S. 2—8, 
16—29, 38—46,58—86. løvrigt som I Realkl. (4 T.)

II Realkl. (15 Disc.): Pio, Leet. frang., S. 1— 
21, 30—46. Formlæren efter Jungs Grammatik med 
flere Forbigaaelser. Jungs Stiløvelser: St. 1—6, 14— 
22, mundtlig. (3 T.)

II stud. KL: Pio, Leet. frang., S. 30—38, 46— 
73. Grammatik og Stiløvelser som II Realkl.; Stilene 
skriftlig og mundtlig. (3 T.)

III Realkl. (8 Disc.): Pios Læseb. for MellkL, 
S. 149—200. Formlæren efter Jungs Grammatik 
(undt. Brugen af personl. og übest. Pronom.). Jungs 
Stiløvelser: St. 27—45, mundtlig. (2 T.)

III stud. KL: Som III Realkl. St. 27—45 af 
Stiløvelserne nedskrevne. (2 T.)

IV Klasse (3 Realister): Pio, Leet, frang., S. 
132—182, 222—227. Extemporallæsning (samme Bog). 
Formlæren efter Jungs Grammatik. Jungs Stiløvelser: 
St. 27—41, 46—48. Realisterne have i en Særtime 
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læst Pio, S. 77—104, repeteret S. 1—21, Stiløvelser : 
St. 49—56, samt Extemporallæsning. (2 —1 T.)

Til Almindelig Forberedelsesexamen opgives:
Pio, Leet, fran?., S. 1—21, 38—46, 77—104, 132—

182, 222—227 (111 S.).
Til Examination opgives:

Pio, Leet, fran?., S. 1 -21, 132—182, 222—227 (75 S.).
V Klasse: Baruel og Michelsen, Prosastykker, 

S. 121—149, 204—215, 358—386, samt uden Repeti
tion: S. 430—447. Extemporaløvelser efter samme 
Bog. Som Maanedslæsning c. 200 S. af Dumas: Les 
trois mousquetaires. En Stil ugentlig efter Jungs og 
Gliedes Stiløvelser. Mundtlig: Jung, St. 39—76. Gar- 
rigues’ Grammatik. (3 T.)

VI Klasse: Af Baruel og Michelsen: Prosastyk
ker, c. 300 S. dels med Hjemmeforberedelse, dels ex 
tempore, dels som Maanedslæsning. Moliére: Le Tar- 
tuffe. Racine: Phédre. Garrigues’ Grammatik. En 
Stil ugentlig efter Giedes Stiløvelser. Jævnlig mundt
lig Oversættelse af Sætninger fra Dansk til Fransk til 
Indøvelse af Grammatiken. (4 T.)

Engelsk.
I Realkl.: Løkkes engelske Læsebog for Be

gyndere, 30 Sider. Listovs Elementarbog, S. 1 — 22, 
mundtlig og skriftlig. Efter Løkke: „Short sentences“ 
udenad. (Kongsted, 4 T.)

II Realkl.: Løkkes engelske Læsebog for Be
gyndere, S. 85—101, 110—147. Listovs Elementarbog, 
de danske St. 16—31 nedskrevne og lærte. (Stigaard, 
4 T.)

III Realkl.: Sommerfelt, nyere engelske For
fattere i Udvalg, S. 1—35, 195—227 (67 S.). 1 Ver
sion om Ugen efter Hansens og Magnussens Opgaver 
til engelsk Version. Rosings Grammatik. (Bischoff, 3 T.)
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IV Realkl.: Samme Bog, S. 1—35, 55—76, 
105—111, 137—147, 170—182, 211—226 (115 Sider). 
Bischoff, Select English Poetry, S. 1—8, 12—25, 49— 
66 (38 Sider). Det saaledes anførte opgives til Al
mindelig Forberedelsesexamen. Kursorisk: Løkke, 
Udvalgte Skizzer af Dickens. 1 Version om Ugen 
efter Hansens og Magnussens Opgaver. Rosings 
Grammatik. (Bischoff, 4 T.)

V Klasse: Samme Bog, 1—35, 211—220 (44 S.). 
Listovs Elementarbog og Rosings Grammatik. (Bi
schoff, 2 T.)

VI Klasse: Samme Bog, S. 1—35, 55—65, 88 
—111, 170—182, 195—226 (109 S.). Opgives til Af- 
gangsexamen. Kursorisk: Løkke, Udvalgte Skizzer af 
Dickens, Rosings Grammatik. (Bischoff, 2 T.)

Religion. (Kongsted.)
I Klasse (st. og R.): Balslevs Katekismus § 95 

—105 og 9—29. Assens’ større Bibelhistorie S. 78—• 
182 med Forbigaaelse af 9de Afsnit. Nogle Salmer. 
(2 T. i hver Klasse.)

II Klasse (st. og R.): Samme Bøger. Kate
kismus § 45—95 og fra § 105 Bogen ud. Bibel
historie fra S. 160 Bogen ud. Nogle Salmer. (2 T. 
i hver Klasse.)

IIIKlasse(st.ogR.): Samme Bøger. Katekismus 
med Undtagelse af § 95—105. Af Bibelhistorien er 
læst det nye Testamente og et enkelt Afsnit af det 
gamle Testamente. (2 T. i hver Klasse.)

IV Klasse: Oldtidens Kirkehistorie. Pauli to 
Breve til Menigheden i Korinth. (1 T.)

V og VI Klasse: En udførlig Fremstilling af 
Luthers Liv og Gjerning. Pauli to Breve til Menig
heden i Korinth. Enkelte Foredrag om Æmner, 
hentede fra Ethiken. (1 T.)
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Historie.
I Realkl.: Blochs Lærebog for Realskoler, Old

tidens Historie. (Strøm, 2 T.)
I stud. Kl.: Samme Lærebog, indtil „Det fran

kiske Rige“. (Lind, 2 T.)
II Realkl.: Samme Lærebog: Middelalderen og 

den nyere Tid til 1814. Nordens Historie er forbi- 
gaaet. (Strøm, 3 T.)

II stud. Kl.: Samme Lærebog, Verdenshistorien 
fra Forliget i Verdun til 1863. (Lind, 3 T.)

III Realkl.: Samme Lærebog, Nordens Historie. 
(Strøm, 2 T.)

III stud. KL: Thriges Nordens Historie indtil 
1536. (Lind, 2 T.)

IV Realkl.: Blochs Lærebog for Realskoler. 
(Strøm, 3 T.)

IV stud. KL: Thriges Nordens Historie indtil 
1850. (Lind, 2 T.)

V Klasse: Thriges Oldtids-Historie; Verdens
historien fra 476 til 1789 efter Blochs Lærebog for 
Realskoler. (Lind, 3 T.)

VI Klasse: Thriges Oldtids-Historie og Nordens 
Historie; Verdenshistorien fra 476 efter Blochs Lære
bog for Realskoler. (Lind, 3 T.)

Geografi.
I Realkl.: Granzows Geografi Nr. 2, den fysiske 

Geografi, og af den politiske: Danmark, Norge, Sver- 
rig og Rusland. (Krogh, 2 T.)

I stud. KL: Efter Granzows Geografi Nr. 2: 
Den fysiske Geografi samt Nord- og Østevropa. 
(Koch, 2 T.)

II Realkl.: Samme Bog: Syd-, Vest- ogMellem- 
evropa. (Koch, 2 T.)

II stud. KL: Som II Realkl. (Koch, 2 T.)
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III Realkl.: Samme Bog: Asien, Afrika og 
Amerika. (Koch, 1 T.)

III stud. Kl.: Som III Realkl. (Koch, 1 T.)
IV Klasse: Repeteret hele Geografien efter 

Velschows Bog. (Koch, 2 T.)

Naturhistorie. (Koch, hver Klasse 2 Timer.)
I Realkl.: Efter Lütkens Bog Nr. 2: Kold

blodige Hvirveldyr og Leddyr.
I stud. Kl.: Som I Realkl.
II Realkl.: Pattedyr, Eugle og Bløddyr.
II stud. Kl.: Som II Realkl.
III Realkl.: 1ste og 3dje Afsnit af Vaupells 

Botanik.
III stud. Kl.: Som III Realkl.
IV Klasse: Repeteret Zoologi og Botanik efter 

de nævnte Bøger.

Arithmetik og Regning.
I Klasse (stud, og R.): Arithmetik, De fire 

Regningsarter efter Julius Petersens Lærebog, An
vendelse paa Regning med Polynomier og Bogstavbrøk, 
lettere Ligninger af 1ste Grad med 1 ubekjendt. Reg
ning: Chr. Hansens Regnebog, 2den Del, fra S. 29 til 
Slutningen, med Eorbigaaelse af Afsnittene om hol
landsk Vægt samt Beregning af Flader og Legemer. 
(Krogh, 4 T. i hver Klasse.)

II Klasse (stud. ogR.): Julius Petersens Arith
metik og Algebra § 33—36, § 51—68, Exempler til 
Øvelse pag. 29—30, pag. 40—42, samt Decimalbrøk. 
I praktisk Regning Chr. Hansens Regnebog, 3dje Del, 
forfra til noget ind i Procentregning (Ex. 1—43). 
(Hauschultz, 4 T. i hver Klasse.)

III Klasse (stud, og IL): Proportioner, Lig
ninger af 1ste og 2den Grad med 1 og flere ubekjendte,
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Rod, Regning med tilnærmede Tal efter Jul. Peter
sens Arithmetik og Algebra. (Hauschultz, 2 T. i hver 
Klasse.) I praktisk Regning har III stud. Kl. efter 
Hansens Regnebog, 3dje Del, regnet Rente af Rente, 
Kj æderegning og fremmed Mønt til Ex. 36, desuden 
repeteret Delingsregning, sammensat Forhold og Pro
centregning. (Hauschultz, 1 T.) III Realkl. samme 
Bog, forfra til Ex. 36 i fremmed Mønt, samt begyndt 
paa Fladers Udmaaling. (Hauschultz, 2 T.)

IV Realkl.: Det forlangte Pensum efter Julius 
Petersens Lærebog samt Ohr. Hansens Regnebog, 3dje 
Del. Løst en Del Opgaver hjemme, særlig efter Steen: 
Mathematiske Opgaver for det første Examenstrin. 
(Krogh, 4 T.)

IV stud. KL: Det forlangte Pensum efter Julius 
Petersens Arithmetik. (Lind, 3 T.)

Geometri.
I Klasse (stud, og R.): Geometrisk Tegning 

som Indledning til Geometrien. (Krogh, 1 T. i hver 
Klasse.)

II Klasse (stud, og R.): De 2 første Kapitler 
af Jul. Petersens Plangeometri. (Hauschultz, 2 T. i 
hver Klasse.)

III Klasse (stud, og R.): 3dje og 4de Kapitel 
af Jul. Petersens Plangeometri med Undtagelse af 
Stykkerne om Cirklen; 1ste og 2det Kapitel ere repe
terede. (Hauschultz, 2 T. i hver Klasse.)

IV Realkl.: Det forlangte Pensum efter Julius 
Petersens Lærebog. (Krogh, 2 T.)

IV stud. KL: Det forlangte Pensum efter Julius 
Petersens Geometri. (Lind, 2 T.)

Naturlære.
III Realkl.: Christensen og Schmidt, Naturlære 

for Begyndere, indtil Magnetismen. (Krogh, 3 T.)
4
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IV Realkl.: Det forlangte Pensum efter Chri
stensen og Schmidt, Lærebog for Begyndere. (Lind, 2 T.)

V Klasse: Schmidts mindre Lærebog til Galva
nismen, samt 1ste Kapitel af Jørgensens Astronomi 
efter en kort mathematisk Indledning. (Hauschultz, 3 T.)

VI Klasse: Schmidts mindre Naturlære indtil 
Lyden; Jørgensens Astronomi. (Lind, 3 T.)

Tegning1.
III Realkl. har haft geom. Tegning 1 Time om 

Ugen, anvendt til forskjellige plangeometriske Kon
struktioner. (Hauschultz.)

IV Realkl.: Geometrisk Tegning, særlig Løsning 
af Konstruktionsopgaver. (Krogh, 1 T.)

Ligeledes er der meddelt Undervisning i Fri- 
haandstegning (Soele), i I og II Realkl. i 2 ugentlige 
Timer, i III Realkl. i 1 ugentlig Time, hvorved Hel
steds Tegnehæfter og Hetschs store Fortegninger 
ere benyttede.

Gymnastik og Cricketspil.
Gymnastikken har i Skoleaaret 1887—88 for 

samtlige Klassers Vedkommende været udført i Over
ensstemmelse med Indbydelsesskrift for 1887. Af 
Disciplene vare 13 fritagne for Gymnastik paa Grund 
af Legemsfejl eller Lægeattest. Til Cricketspil ere 
44 Gymnastiktimer bievne benyttede, og Disciplene i 
IV, V og VI Klasse have dannet en Cricketklub, der 
har spillet 34 Gange.

Svømning.
Af de 134 Disciple, der deltoge i Svømmeunder

visningen, vare 73 Frisvømmere (200 Alen). 8 Disciple 
vare fritagne ifølge Lægeattest.
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Skydning.
Skydningen i Foraaret 1887 har været Riffelskyd

ning (V og VI samt Realisterne af IV Klasse, 35 Skud 
pr. Discipel). Dei' har været skudt 7 Gange med 
følgende Resultat:

Antal 
Disciple.

Afstand 
i Alen.

Antal Points.

Skud. Points. Træf
fere.

Total
sum.

Gjennem- 
snit.

19 200 630 1112 519 1131 25g

Udfaldet af Præmieskydningen den 27 Juni 1887 
var følgende:
Discipel K. Møller............27 Points: første Præmie.

— O.O.M.Preetzmann 25 — anden —
— J. C. Sennels ... 24 — tredje —
I Skoleaaret 1887—88 har Skydningen dels været

Salonskydning (IV, V og VI Klasse, 20 Skud pr. Di
scipel), dels Riffelskydning (V og VI samt Realisterne 
af IV Klasse, 75 Skud pr. Discipel). I Riffelskyd
ningen have 22 deltaget. Der har været skudt 15 
Gange med følgende Resultat:

Udfaldet af Præmieskydningen den 15 Maj 1888 
var følgende:
Discipel S. J. Asmussen. . 28 Points: første Præmie.

Antal 
Disciple.

Afstand 
i Alen.

Antal Points.

Skud. Points. Træf
fere.

Total
sum.

Gjennem- 
snit.

14 100 190 433 175 608
22 200 1405 2535 1124 3659 256

Sum af Skud paa begge
Afstande...................... 1595 2968 1299 4267 2)7

— J. Fink-Jensen . . 28 — anden —
— P. Hansen..............26 — tredje —

4*
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Endvidere tildeltes der Discipel O. Langballe en 
Flidspræmie som den, der i Skoleaaret 1887—88 havde 
udført den bedste Skydning.

Sangundervisningen
er bleven given efter Klasser, saaledes at V—VI Klasse 
have dannet 1 Syngeklasse. Hver Klasse har haft 
1 særlig Time om Ugen, hvori have deltaget: af I Kl. 
(35 Disciple): 28, af II Kl. (38): 26, af III Kl. (30): 
18, af IV Kl. (22): 15, af V—VI Kl. (15): 9. I den 
for alle Klasser fælles Korsang (1 ugentlig Time) have 
56 Disciple deltaget, af hvilke 24 have sunget Sopran, 
15 Alt og 17 Bas (Tenor). Sannes Syngeplan er fulgt. 
Med hver Klasse er der indøvet 10 Koraler, hvoraf 
nogle tostemmige, og 10 Folke- og Fædrelandssange 
(en- og tostemmig). Til Korsangen er benyttet Sannes 
Syngehæfter, X og XI (tre- og firstemmige Sange).

B. Forberedelsesskolen.

Dansk.
I Klasse: Joakim Larsens Læsebog, 1ste Del. 

Øvelser i Oplæsning, Stavning, Analyse og Gjenfor- 
tælling. Alle Digtene ere lærte udenad. 2 Gange 
om Ugen Diktat. (R. C. Andersen, 8 T.)

II Klasse: Til Oplæsning er benyttet Pios og 
Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser. 
Efter samme er analyseret og stavet, samt nogle Digte 
lærte udenad. Gjennemsnitlig 2 Stile om Ugen, til 
1 Maj 62. (Strøm, 5 T.)

III Klasse: Samme Læsebog er benyttet til Op
læsning, Gjenfor tælling og Analyse. Af Bojesens 
Sproglære ere læste Afsnittene om Pronominerne, om 
det regelmæssige Verbums Bøjning og om Hoved- og
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Bisætninger. 2 Stile om Ugen, G-jenfortælling efter 
Lefoliis Fortællinger og Sagaer. (Rektor, 5 T.)

Tysk.
I Klasse: Hallagers Læsebog for Begyndere, 

S. 1—27. I Grammatik er indøvet Artiklernes Bøj
ning, de i Bogen opstillede substantiviske Bøjnings
mønstre, Bøjning af Adjektiverne med den bestemte 
Artikel foran, Talordene, Hjælpeverberne og det regel
mæssige Verbum med Forbigaaelse af Futurum exac- 
tum, Imperativ, Infinitiv og Participium; ligeledes er 
Konjunktiv forbigaaet. (Overl. Hauschultz, 2 T.)

II Klasse: Samme Bog, S. 63—-87, 149—166 
(41 Sider); hele Formlæren er indøvet efter samme 
Bog. (Rektor, 4 T.)

III Klasse: Launys og Pios Læsebog for de 
lavere Klasser, S. 67—79, 85—98, 118—151 (57 S.). 
Det vigtigste af Formlæren (dog ikke Kjønsregler) 
efter Kapers Sproglære. Desuden opgives til Aars- 
prøven det i II Klasse læste, nemlig Hallagers Læse
bog S. 90—104, 115—133, 137—149 (44 Sider). 
(Rektor, 4 T.)

Fransk.
III Klasse: Jungs franske Elementarbog, 4de 

Udg., S. 1—64, de franske Stykker; de danske Stykker 
til Side 33 ere lærte, og af disse saa vel som af de 
følgende er der hver Uge skrevet en kort Stil. Frem
deles er læst S. 94—106. Hjælpeverberne og de regel
mæssige Verber i Aktiv. (Overl. Andersen, 5 T.)

Religion. (R. C. Andersen.)
I Klasse: Balslevs Bibelhistorie, det gamle Te

stamente; nogle Salmer ere lærte udenad. (3 T.)
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II Klasse: Balslevs Bibelhistorie, det ny Testa
mente; Luthers lille Katekismus til Sakramenterne. 
Salmer. (2 T.)

III Klasse: Assens Lærebog i Bibelhistorie og 
til Dels efter Balslevs Bibelhistorie forfra til Rigets 
Deling, hele Luthers lille Katekismus og nogle Sal
mer. (2 T.)

Historie.
I Klasse: V. Klausens større Danmarkshistorie 

S. 1—53. (Kongsted, 2 T.)
II Klasse: V. Klausens større Danmarkshistorie 

fraValdemar Sejr til Frederik den femte. (Krogh, 4T.)
III Klasse: Samme Bog fra Frederik den femte 

till866. Repeteret hele Danmarkshistorien. (Krogh,3T.)

Geografi.
I Klasse: Granzows lille Geografi: af Indled

ningen kun læst Verdensdelene og Verdenshavene; 
fremdeles Evropa undtagen Mellemevropa, men kun 
det allervigtigste. (Overl. Andersen, 2 T.)

II Klasse: Granzows lille Geografi, Nord-, Øst-, 
Syd- og Vestevropa, altsaa indtil Mellemevropa (Side 
43—88). (R. C. Andersen, 2 T.)

III Klasse: Samme Bog læst ud og repeteret 
helt igjennem. (Samme, 3 T.)

Naturhistorie.
III Klasse: Liitkens mindre Lærebog, Pattedyr 

og Fugle. (Overl. Koch, 2 T.)

Regning.
I Klasse: De 4 Regningsarter efter Tavlereg

ningsopgaver I af Rasmussen og Thorbjørnsen. Tavle
regning 4 Timer, Hovedregning 1 Time. (R. C. An
dersen, 5 T.)
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II Klasse: De 4 Regningsarter i benævnte Tal 
og Reguladetri efter Chr. Hansens Regneopgaver, 1ste 
Del. 1 Time om Ugen Hovedregning. (Overl. An
dersen, 5 T.)

III Klasse: Chr. Hansens Regneopgaver, 2den 
Del (Regning med Brøk) forfra til blandede Opgaver 
III, samt en Del beslægtede Opgaver; der er lagt 
særlig Vægt paa Forkortning. Desuden Hovedregning 
til Indøvelse af Reglerne og Tabeløvelser. (Overl. 
Hauschultz, 4 T.)

V. Optagelsesprøverne.

A. Den lærde Skole.

Forinden Nogen kan optages som Discipel i en 
lærd Skoles Iste (nederste) Klasse, har han (kgl. An
ordn. af 5te Avgust 1871 og 16de Juni 1882) at under
kaste sig en Prøve, ved hvilken der fordres:

1. i Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse med 
Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kjendskab til det 
vigtigste af Grammatikken, især til Ordklasserne, Or
denes Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, dels saa- 
vel en skriftlig med antagelig Sikkerhed i Retskrivning 
og Skilletegnenes Brug nedskreven Gjengivelse af et 
to Gange forelæst Stykke, som en ikke for let Diktat
stil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige bedømmes som 
Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
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i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 alminde
lige Oktavsider;

3. i Pransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog (til Real
klasserne kræves dog kun et fremmed Sprog; men da 
vil Almindelig Forberedelsesexamen i sin Tid ogsaa 
kun kunne tages med to fremmede Sprog og giver ikke 
Adgang til at indstille sig til den ved Landbohøjskolen 
foreskrevne Prøve for Skovbrugselever eller til Ad- 
gangsexamen i Mathematik ved den polytekniske Lære
anstalt, med mindre man bagefter underkaster sig en 
Prøve i det tredje Sprog);

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie kræves kun Danmarks Historie, men 
i samme Udstrækning som opgives til fjerde Klasses 
Hovedexamen;

6. i Religion: Bibelhistorie i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres 
under Regula de Tri.

B. Forberedelsesskolen.
Til Optagelse i I Forberedelsesklasse kræves: 

Tydelig Oplæsning af latinsk og gotisk Skrift, Stav
ning af lettere Ord, Evne til at omgaas Pen og 
Blæk med nogenlunde Renlighed, den lille Tabel, 
lidt Addition og Subtraktion.
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VI. Skolens Beneficier.
I. De af Skolens Beneficier, der bortgives af 

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, ere 
for indeværende Skoleaar tildelte følgende:

1. Fri Undervisning og højeste Stipendium 
(100 JS1), at oplægge: A. J. P. Nielsen.

2. Fri Undervisning og mellemste Stipen
dium (70 J^), at oplægge: A. A. Riisager, E. J. 
Ehlers, H. P. Jørgensen, A. P. Andersen, C. V. Ilsøe, 
N. A. E. Schmidt, F. Rose.

3. Fri Undervisning og laveste Stipendium 
(40 ^), at oplægge: S. J. Asmussen, C. M. Horn- 
bech, V. C. V. Stilling.

4. Fri Undervisning: J. Fink-Jensen, A. Metz, 
P. Hansen, C. Th. Rosenquist, J. M. L. Hartz, N. F. 
S. la Cour Siegumfeldt, F. Jungløv, J. H. Vernersen, 
J. S. M. Ostenfeld, samt som extraordinær Gratist 
O. R. Gemzøe.

5. Uildervisning for nedsat Betaling og 
laveste Stipendium (40 J£?), at udbetale: P. F. 
Jensen, E. Dujardin, N. P. Holst, H. W. Wittrock, 
A. G. J. Elmquist, L. G. Kjølseth, J. G. Ostenfeld.

6. Undervisning for nedsat Betaling: G. J. 
Froberg.

7. Det Blichfeldtske Legat (Jj? 101,97): O. 
M. Hofman (Bang).

8. Extraordinær Friplads (efterFinansloven): 
Th. Thøgersen.

9. Det Fosieske Legat (J^ 10,04) blev for 
1887 tildelt Student J. O. Sennels.

II. Af Administrationen for de Brock-Bre- 
dalske Legater’ blev for 1887 Stipendiet efter Fun
datsens § 8 124,72) tillagt Disciplene A. J. P.
Nielsen (^ 25,00), A. A. Riisager (^ 25,00), E. J.
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Ehlers 25,00), C. V. Ilsøe (få 25,00) og F. Kose 
(få 24,72) •— efter § 9 Student J. C. Sennels 
(få-126,84), og efter § 10 Student V. Schønau (få 148,00), 

Som Flidsbelønninger efter § 11 erholdt:
1. A. J. P. Nielsen: Joh. Ewalds Skrifter.
2. H. P. Jørgensen: Hostrups Komedier.
3. A. Jacoby: Danmarks Folkeviser, Udvalg ved 

S. Grundtvig.
4. A. P. Andersen: Drachmann, Paa Sømands Tro 

og Love.
5. C. V. Ilsøe: Oehlenschlägers Tragedier.
6. F. Kose: Oehlenschlägers Heltedigte og Sagaer.
7. C. Hansen: Chr. Winthers Træsnit.
8. N. P. Holst: Holbergs Komedier.
9. F. Jungløv: Ingemann, Landsbybørnene.

10. A. Blegvad: Oehlenschlägers Aladdin.
IH. Det Nis Nissenske Legat samt Discipel 

Hans Bojes Mindelegat bortgives af Skolens Lærer
forsamling.

Af det i Decbr. Termin til Kaadighed staaende 
Kentebeløb af det Nis Nissenske Legat (få 1060,81) 
deltes de 4 Femtedele (få 848,64) i:

1. 2 Portioner paa 90 få, der tillagdes: A. J. P. 
Nielsen og A. A. Riisager.

2. 1 Portion paa 80 få, der tillagdes: E. J. Ehlers.
3. 4 Portioner paa 60 få, der tillagdes: J. Fink- 

Jensen, P. Hansen, C. V. Hsøe, F. Kose.
4. 6 Portioner paa 50 få, der tillagdes: A. P. An

dersen, S. J. Asmussen, A. Metz, O. Th. Rosen
quist, V. C. V. Stilling og F. Jungløv.

5. 1 Portion paa få 48,64, der tillagdes: N. A. E. 
Schmidt.
Den ene Femtedel (få 212,17) deltes i:

1. 4 Portioner paa 40 få, der tillagdes: H. P. Jørgensen, 
C. M. Hornbech, E. Dujardin og J. G. Ostenfeld.
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2. 1 Portion paa 37,17, der tillagdes: L. C.
Kjølseth.

3. 1 Portion paa 15 der tillagdes: A. E. Jacoby.
Discipel Hans Bojes Mindelegat 63,75) 

for 1888 blev paa lians Fødselsdag, d. 15 Maj, tillagt 
hans tidligere Klassekammerat A. Mogensen.

VII. Udtog af Skolens Regnskab.
Finansaaret 1887-88. 

Indtægter: X£ fa
Beholdning fra forrige Finansaar................................. 1871 48
Tiende-Indtægter efter Fradrag af Skatter .... 4160 57
Fra St. Mortens Kirke................................................... 240 „
Bente af Skolens Formne......................................... 80 »
Skolekontingenter....................................................... 13511 20
Forskjellige nbestemte og extraordinære Indtægter 48 „
Tilsknd fra den almindelige Skolefond................... 22500 „
Restance af Skolepenge fra forrige Finansaar. . 40

42451 25
Udgifter:

Lønninger til Skolens faste Lærere......................... 23682 83
Til Inspektør og Bibliothekar.................................... 300 »
Pedellens Løn............................................................... 600 „
Godtgjørelse for Andel i Skolepengene................... 1040 »
For Timeundervisning................................................. 6623 30
Pensioner....................................................................... 3627 15
Understøttelse til Skolens forrige Pedel................. 150 *
Tilskud til Bibliotheket og videnskabelige Apparater

foruden dets egne Indtægter (115 Xi 70 fa). . 800 *
Bygningers Vedligeholdelse....................................... 696 72
Leje af en Svømmeplads............................................ 60 »
Inventariet..................................................................... 493 3
Brændsel........................................................................ 1037 90
Belysning....................................................................... 106 83
Skatter og Afgifter (kommunale).............................  232 38

Lateris 39450 14
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fyr

Transport 39450 14
Regnskabsføring................................................... 600 „
Rengjøring.............................................................. 486 22
Porto, Protokoller, Skrivematerialier, Afskrivning . 71 33
Programmer og Skolehøjtideligheder................ 307 30
Andre Udgifter...................................................... 168 40
Skydeøvelser........................................................... 180 5
Decisionsposters Berigtigelse. .................................... 2 16

41265 60

VIII. Skolens Samlinger.

Bibliotheket
er siden Udgivelsen af sidste Indbydelsesskrift forøget 
med følgende Bøger og Skrifter:

I. Tidsskrifter. Lærde Selskabers Skr. Blandede Skr.
Oversigt over det kgl. Videnskabernes Selskabs Forhandl, og 

dets Medlemmers Arbejde, for 1885 H. 3 og 1886 H. 1—3.
C. Bruun. Aarsberetn. og Medd. ang. det kgl. Bibi. B. 3. 

H. 12. 87.
Tilskueren for 1887. 15 i,
Vidar for 1887. 17 i.
Letterstedtske Tidsskr. f. 1887. 7 13.
Literatur Revue for 1887 (Oct.-Decbr.).

— — - 1888 (Jan.-Marts).
Deutsche Rundschau. Bd. 13. Berlin 86—87. 18 b 1—2.
Literarisches Centralblatt für 1887. 18 is.
Revue des deux mondes for 1887. 216 a 1—4,
Betænkning om Statens Papirforbrug. 87. 16 17.
Smaaskrifter, tilegnede A. F. Krieger d. 4 October 1887 af 

nordiske Forfattere. 87. 14 52.
Laubs Breve. B. 3.
J. N. Madvig. Livserindringer. 87. 14 00.
C. Nyrop. Joh. Fr. Classen, Skaber af Frederiksværk og 

Stifter af det Class. Fideikomm. 87. 14 51.
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II. Literaturhistorie.
Bruun. Medd. fra st. kgl. Bibi. Nr. 16—18.
Egelliaaf. Deutsche Literaturgeschichte. Heilbronn 87. 190 24.
E. Lindahl. Studiei’ i den nyaste Wallensteinsliteraturen. 

Prg. Malmø 87.
J. Paludan. Renaissancebevægelsen i Danmarks Literatur, 

især i det I7de Aarh. 87. 34 19.
H. Schwanenflügel. Ingemanns Liv og Digtning. 86. 34 is.'
Ludv. Wimmer. Rasm. Rask. 87. 34 0.
Er. Rønning. Rasmus Kristian Rask. 87. 34 5.

III. Sprogvidenskab.
K. Åhlén. Om betydelsens försämring och förbättring i äldre 

och nyare språk. Prg. Ørebro 87.
Curtius. Grundzüge der griech. Etymologie. 5. Aufl. Leip. 79. 

83 20.
— Griechische Schulgrammatik. 18. Aufl. Leipz. 88. 83 27.

A. Lowum. Prøver af latinske Stiløvelser. Prg. Andersens 
Sk. 86.

Rocherolles. Les secondes leetures enfantines. Paris 87. 187 35.
C. Ploetz. Manuel de littérature frangaise. Édit. 8. Berlin 86. 

187 32.
K. Ploetz. Systematische Darstellung der französischen Aus

sprache. Berlin 84. 187 33.
S. Skouboe. Hovedreglerne for den tyske Udtale. 87. 195 11.
V. Petersen og T. L. Simonsen. Tysk Retskrivningsordbog. 

85. 195 13.
D. Sanders. Handwörterbuch der deutschen Sprache. Leipz. 83. L.
Grimms tyske Lex. Bd. 7 Lief. 9—10, B. 8 Lief. 10.
F. Molir. Mindre tysk Grammatik. 87. 195 12.
Wackernagel. Deutsches Lesebuch. B. 1 (5te Aufl.), 2—3 

(3te Aufl.). Basel 1876—83. 195 10—19.
■— Altdeutsches Handwörterbuch. Basel 1878. 195 20.

R. Koppel. Plates engelske Elementarbog. 87. 185 45.
*** Dansk Sprog, Stil og Retskrivn. 88. 242 20.

IV. Nationalliteratur.
Valda skrifter af Lukianos öfversatte af Rödström. Prg. 

Hudikswall 87.
Ammianus Marcellinus. Fem og tyve Aar af Roms Hist, i d. 

4de Aarh. e. K. Overs, af V. Ullmann. 77—81. 110 39.
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C. Tacitus’ Aarbøger eller Rom under Cæsarerne. Paa Dansk 
ved O. A. Hovgaard. 2 D. i 1 Bd. 85—87. 110 40.

Tacitus. Ældre rom. Kejsertid. H. 9.
T. Maccii Plauti comoediae, rec. et enarr. Io. L. Ussing. Vol.

III pars. I. Hauniae 87.137 19.
E. Börman. De particulis copulativis apud Sallustium. Prg. 

Göteborg 87.
Österberg. Ovidii forvisning. Prg. Kalmar 87.
Q. Horatius Flaccus. Erklärt von A. Kiessling. I. Berlin 84—86. 

133 26—26.
G. Magnusson og J. Thorkelson. Bréf Horazar. Prg. Rey

kjavik 86.
G. F. Lund. M. Tullii Ciceronis de officiis. 2den Udg. 69. 

132 5.
Calderon. Huset med 2 Indgange. Oversat af A. Richter. 

87. 197 ir.
Calderon de la Barca. Livet en Drøm. Oversat af A. Richter. 

84. 197 is.
— Den standhaftige Prins. Oversat af A. Richter. 83. 197 is. 

Alarcon. Den mistænkelige Sandhed. Oversat af A. Richter. 
79. 197 21.

Romancero. Spanske Folkeromancer i Udvalg. Oversatte og 
oplyste af A. Richter. 80. 197 19.

Spanske Komedier. Oversatte af A. Richter. 78. 197 20.
LTtalia moderna. Nyere italienske Forf., forsynede med Noter 

af Kr. Nyrop. Køb. 87. 197 22.
Thor Sundby. Letture Italiane I. Copenaghen 88. 197 23.
E. Marcussen & Chr. Sick. Samling af franske Theaterstykker. 

74—75. 184 16.
La Rochefoucauld. Réflexions. Vauvenargues. Oeuvres choisies. 

Paris. 184 29.
Béranger. Oeuvres. Tom. I—II. Paris 1876. 184 30.
Chateaubriand. Génie du Christianisme. Tom. I—II. Paris 

1883. 184 32—33.
V. Cherbuliez. La revanche de Joseph Noirel. 4. edition. 

Paris 82.
— L’aventure de Ladislas Bolski. 7. edit. Paris 83.
— Noirs et rouges. 7. edit. Paris 84.
— Le roman d’une honnéte femme. Paris 84.
— Miss Rovel. Paris 84. 184 34—33.

Corneille. Théåtre. Tom. I—II. Paris. 184 39—40.
A. Daudet. Contes du Lundi. Paris 85.
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A. Daudet. Lettres de mon monlin. Paris. 184 41—42.
O. Feuillet. Le roman d’un jeune liomme pauvre. Paris 1886. 

184 43.
Lamartine. Les confidences. Paris.

— Jocelyn. Paris 86. 184 45—46.
Prosper Mérimée. Théåtrc de Clara Gazul. Paris 81.

— Cronique du regne de Charles IX. Paris 85.
— Colomba. Paris 86. 187 1-3.

Montesquieu. Lettres Persanes. Paris.
— De l’esprit des lois. Paris.
— De la grandeur des Romains et de leur décadence. Paris. 

187 9-11.
Moliére. Oeuvres complétes. Tome I—III. Paris 81—84. 

187 12—14.
F. Rabelais. Oeuvres. Paris. 187 15.
Racine. Théåtre complet. Paris. 187 16.
George Sand. André. Paris 1869.
— Horace. Paris 80.
— Mauprat. Paris 83.
— Consuelo. 3 Tomer. Paris 85—87.
— La mare au diable. Paris 86. 187 17—23.

Madame de Stael. Corinne ou l’Italie. Paris. 187 24.
R. Töpffer. Nouvelles Genévoises. Paris 82. 187 25.
A. de Vigny. Cinq-Mars. (Edition speciale pour le Danemark 

et la Norvége. Avec un glossaire pour les cent premieres 
pages par S. Broberg.) Copenhague. 187 26.

Voltaire. Histoire de Charles XII. Paris 85.
— Le siécle de Louis XIV. Paris.
— La Henriade. Paris. 187 27—29.

F. Lamennais. Paroles d’un croyant. Paris. 187 30.
O. Feuillet. La Morte. Paris 86. 187 31.
E. Pailleron. La Souris. Paris 88. 187 34.
E. Baruél og C. Michelsen. Franske Noveller og Skitser af 

nyere Forf. I—II. 87.
G. Samarow. Die Römerfahrt der Epigonen. 4. Aufl. Berlin. 

195 7—10.
Fr. Reuter. Ut mine Stromtid. Wismar 87. 195 14.
J. M. Brun. Tysk Digtsamling til Skolebrug (G.). 195 15.
E. Engel. Griechische Frühlingstage. Jena 87. 195 21;
P. Trugaard. Udvalg af arabiske Oldsange. Frit paa Dansk. 

Prg. Ribe 87.
K. Gjellerup. Kampen med Muserne. 87. 34 14.
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V. Røse. Rejsekammeraten. 87. 34 ir.
Holbergs Komedier (Jubeludg.) Nr. 33—38.

V. Klassisk Oldtidsvidenskab.
Nord, filol. Tidsskr. B. 7 H. 4. B. 8 H. 2.
Mindre Afhandl, udg. af det philol.-hist. Samfund. 87. 115 37. 
lo. Nicolai Madvigii opuscula academica, ab ipso iterum col- 

lecta, emendata, aucta. 87. 117 35.
Th. Mommsen. Handbuch d. röm. Alterthümer. B. 3 Abth. 1. 

Leipz. 87. 120 14.
Langberg. Det offentl. Skolevæsen i Romerriget (efter Gaston 

Boissier). Prg. Stavanger 86.
H. Bergstedt. Anmärkningar rörande Dionysoskulten. Prg. 

Norrköp. 87.
J. Overbeck. Geschichte der griechischen Plastik. Bd. I—II. 

Leipz. 81—82. 81 15—16.

VI. Historie.
L. Daae og A. O. Drolsum. Illustreret Verdenshistorie. 

Bd. I—VI. Kristiania 79—80. 52 28—33.
V. Skovbye. Ledetraad i Verdenshistorien til Brug for Be

gyndere. 87. 52 4.
Personalh. Tidsskr. B. 2. 87. 49 26.
Hist. Tidsskr. B. 6 H. 3, 6te Række B. 1 H. 1.
Hottenroths Trachten. H. 14—16.
P. Guizot. Récits historiques I—II. Mit Anmerk, zum Schul

gebrauch herausgegeb. von K. Bandow. Bielefeld, u. 
Leipz. 85—86. (4 Exempl.) 184 17—24.

Joh. Magnussen & Pr. Winkel Horn. Hellas og Hellenerne. 
87. 87 28.

P. Guizot. Louis XI. Mit Anm. zum Schulgebr. herausgeg. 
von K. Bandow. Bielef. u. Leipz. 84. (4 Exempl.) 184 25 —28.

H. Taine. Les origines de la Erance contemporaine. B. I—III. 
Paris 1885. 51 19—21.

O. H. Aagaard. Frankrig og Skotland. Fragm. af de 2 Sta
ters Alliancepolitik i Aarene 1536—60. 87. 51 26.

Einhart. Karl d. stores Liv. O v. af P. Kierkegaard. 78. 51 26.
J. Dierauer. Geschichte der schweizerischen Eidsgenossen- 

schaft. (G. d. eur. S. und W.) Gotha 87.
F. Dahn. Deutsche Geschichte. B. 1 H. 2. Gotha 88. 67 11.
Reimann. Neuere Geschichte Preussens. B. 2. Gotha 88. 67 13
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A. Huber. Geschichte Österreichs. B. 3. Gotha 88.
J. Oaro. Geschichte Polens. B. 5. Gotha 88. 67 12.
Helmolds Slavekrønike, oversat af P. Kierkegaard. 81. 51 25.
Valdemar Sejr. Udvalgt Saml, af samtidige Kildeskr. og Old- 

breve. Oversat paa Dansk af A. D. Jørgensen. 79. 51 20.
Meddelelser fra det kgl. Geheimearkiv og Kongerigets Arkiv 

for 1883—85. Kbh. 86. 47 23.
O. Nielsen. Kbh.’s Diplomatarium. B. 8 H. 2. 51 3.
— Register til B. 5—8. 87. 51 4.

Danske Magazin, R. 5 B. 1 H. 1—2.
Bricka. Dansk biogr. Haandlexicon. H. 1—10.
Meddel, fra Krigsark. H. 3—4.
Kancelliets Brevbøger 1556—60. 1ste Halvdel.
Kgl. Hof- og Statskalender for 1888.
K. Erslev. Aktstykker og Oplysn. til Rigsraadets og Stænder

mødernes Hist, i Chr. 4des Tid. B. 2 H. 1. 87.
Vital. Hist. Beretn. om Normanner og Angelsachs. H. 1—2.
Aarb. for nord. Oldk. Bd. 2 H. 1—3.
H. Petersen. Vognfundene i Dejbjerg Præstegaardsmose 1881 

og 83. 88. 234 10.
Kempff. Bild- og Runstenen i Ockelbo. Prg. Gefle 87.
Troels Lund. Danmarks og Norges Hist, i Slutn. af det 16de 

Aarh. I. Indre Hist. 8de Bog. 87. 51 15.
M. H. Rosenørn. Greve Gert af Holsten og Niels Ebbesøn 

af Nørreris. H. 7—8. Randers 87.
C. F. Allen. Haandbog i Fædrelandets Hist. 8de Udg., gjen- 

nemset og forbedret (ved G. Fridericia). 81. 51 27.
Joh. Steenstrup. Den danske Bonde og Friheden. 88. 52 10
A. Langsted. Fædrelandets Hist. 2den Udg. 87. 52 3.
G. F. Graae. Mellem Krigene (1851—64). 87. 50 27.
Der deutsch-dänische Krieg 1864. Herausgeg. vom groszen 

Generalstabe. Mit Karten, Plänen u. Skizzen. B. I—II. 
Berlin 86—87. 50 22.

Carl Bruun. Kjøbenhavn. H. 15—18.
Thorsøe. Fred. VII’s Hist. H. 33—34.
Carstensen & Lütken. Tordenskjold. H. 6—71.
A. D. Jørgensen. Fyrretyve Fortællinger af Fædrelandets 

Historie. 2det Opl. 86. 51 2a.
J. Bidstrup. Stamtavle over Familien Koefoed fra Koefoed- 

gård i Østermarie Sogn paa Bornholm. 87. 51 24.
K. Wittich. Struensee. Oversat af C. Blangstrup. 87. 521. 
Poulsen. Norges Hist. H. 7—13.

5
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Yngvar Nielsen. Grev Herman Wedel Jarlsberg og hans 
Samtid. 1779—1840. Bd. 1. 52 7.

J. E. Sars. Udsigt over den norske Hist. B. 3. Christiania 
87. 52 2.

F. Carlson. Geschichte Schwedens. (O. m. T.: Geschichte 
der eur. Staaten. Lief. 48.) Gotha 87. 67 9.

O. Sjögren. H. R. Horn (ett biogr. utkast). Prg. Stock. 87.
O. Rosman. Genealogiska anteckningar om några Gotländska 

slagter. Prg. Visby 1887.

VII. Theologi.
Theol. Tidsskr. for 1887.
V. Birkedal. Brændende Spørgsmaal. 87. 26419.
H. L. Strack. Indledn. til G. T.’s enkelte Skr. Oversat. 88. 

264 24.
T. Buhl. Om Jobs Bog. 87. 264 19.
A. S. Poulsen. Det gl. Testament i Christi Taler. (Disp.). 

86. 26419.
Rørdam. Overs, af N. T. H. 3.
F. Nielsen. Ledetraad i Kirkens Hist. I. Kbh. 87.
Kirkehist. Samlinger. B. 6 H. 1—2.
Monrad. Den apostoliske Trosbekj.’s Hist. H. 6.
C. Aschenfeldt Hansen. Fra Kejserkirkens Dage. 87. 264 19. 
Josef Rabinovitsch’s Levned, fortalt af ham selv. 87, 264 19. 
R. Volf. J. H. Wichern og den indre Mission. 87. 264 19.
N. C. Bang. H. N. Hauges Levned. H. 2—4.
R. Petersen. Thomas Kingo og hans Samtid. 87. 264 23.
A. D. Jørgensen. H. A. Brorson. 87. 264 19.
Darvinisme og Christendom. Oversat fra Engelsk. 88. 264 25.
Gude. Den hellige Nadvere. H. 87. 264 22.
H. Fr. Rørdam. Danske Kirkelove m. in. B. 3 H. 1.

VIII. Philosoph!.
F. C. Sibbern. Gabrielis Breve. I—II. 4. Udg. 61—70. 269 38.
H. Mansel. Grænserne for den relig. Tænkn. Overs, af N.

Teisen. Odense 88. 269 39.
R. Flint. Positivismen. 87. 264 19.
H. Høffding. Etik. 87. 269 37.

IX. Kunst og Æsthetik.
A. Sterner. Om den svenska hexametern. Prg. Linkøp. 87.
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Melin. Om Sonetdiktningen under det s. k. Stjernhjelmska 
tidehvarfvet. Prg. Stockh. 87.

X. Rets- og Statsvidenskab.
L. Holberg. Kong Valdemars Lov. (Disp.). 86. 51 25.
O. Damkier & Fr. Kretz. Love og Forordn, samt Reskripter 

m. m. (Suppl. til Love etc. af alm. Interesse.) 4.—6. H. 
(1822—53). 86—87. 250 4-5.

Kongens Rettertingsdomme. H. 9.
Samling af Love og Anordn, af mere alm. Interesse. B. 11 

H. 1. 87.
H. V. Skibsted. Love og Exped. vedk. Kirke- og Skolevæsen 

for 1885. 86.
Nationaløk. Tidsskr. for 1887. 149 25.
Vort Forsvar Nr. 139—189.

XI. Opdragelse og Undervisning.
Vor Ungdom for 1887. 242 20
Krogh-Tonning. Chr. Opdragelseslære. Christiania 87. 242 28. 
Ingeborg Nielsen. Prøver paa Anskuelsesundervisning. Odense 

87. 242 26.
F. Adler. Om Børneopdragelse. Oversat af H. K. Bergen 87. 

242 26.
M. Matzen. Theoretisk-praktisk Vejledning ved Undervisn. i 

dansk Stil i Borger- og Almuesk. 87. 28 09.
G. Landmark. Om Undervisningen i Bygdemaal og Lands- 

maal. Prg. Aalesund 86.
Marie Krogh. 100 opgaver i tysk Stil for videre komne. 

Christiania 88. 195 20.
A. Årstal. Nogle Ord om Korttegning i Geografiundervisnin

gen. Prg. Aars og Voss’ Sk. 86.
S. Ribbing. Lings Gymnastik. 87. 242 26.
N. K. M. Steensgaard. Skolesange for 2 og 3 lige Stemmer. 

87. 143 39.
C. Skou. Sangen som opdragende Magt i Folkeskolen. Aar

hus 87. 242 26.
A. C. P. Linde. Meddel, ang. de Ird. Sk. med tilh. Real- 

undervisn. for 1885. 87.
. Regnskabsberetn. for det Ird. Skolevæsen og Sorø Akademi 

for Finansaaret 1886—87. 250.
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Fortegn, over Studenterne fra 1887.
Universitets- og Skoleannaler. B. 1 (for 1886). M. Kri

stiania 87. 242 27.
Prg. for 1886—87 fra Frederiksborg 1. Sk., Herlufsholm, Hel

singør Latin- og Realsk., Metropolitansk., Lyceum, Ha
derslev Læreres Sk., Borgerdydsk. i Kbh., do. paa Chri- 
stiansh., von Westenske Inst., Efterslægtsselskabets Sk., 
Maribos Sk., Nykjøbing Katli., Roskilde Sk., Slagelse 
Realsk., Sorø Akademis 1. Sk., Rønne højere Realsk. 283.

Prg. for 1887 fra følg. Sk.: Aalborg Kath., Aarhus do., Fre
dericia Latin- og Realsk., Horsens Ird. Sk., Kolding Latin- 
og Realsk., Randers Ird. Sk., Ribe do., Viborg Kath., 
Odense do. 283.

C. Goos. Medd. ang. den polytekn. Læreanstalt for Aarene 
1857—63. 86.

Progr. fra Kbh. Univ. for Eft. 86 og Foraaret 87. 235.
Forelæsn. ved Kbh. Univ. og polyt. Læreanstalt i Foraaret 87 

og Eft. 87.
Joh. Helms. Borgerdydskolen paa Christianhavn 1787—1837. 

Dens Barndom og Ungdom. 87. 14 is.
H. Lund. Borgerdydsk. i Kjøbh. (1787—1887). 87. 14 49.
Prg. for 1887 fra Seminarierne i Skaarup, Ranum, Jellinge, 

Jonstrup.
Iversen. Bemærkn. og Vink ang. Skolens Undervisn. og. 

Orden. Prg. Horsens 87.
E. O. Tryde. Tillæg II til Fortegnelse over Rønne h. Realsk.’s 

Bibi. Rønne 87. 240 s.
Prg. fra Reykjavik for 1886.
Desuden har Bibliotheket modtaget 21 norske Skoleprogram

mer fra 1886 og 40 svenske fra 1887.
G. V. Schotte. Laroværkets Hist. IV. Prg. Nyköp. 87.

XII. Lægevidenskab.
P. Lorenzen. Om Behandling af den medfødte Klumpfods 

højere Grader. (Disp.) 87. 161 52.
P. D. Koch. Om Nervus hypoglossus. (Disp) 87. 161 51.
A. Friis. Om den i Kbh. i Aaret 1886 herskende Epidemi af 

Meningitis cerebrospinalis. (Disp.) 87. 161 so.
O. Bruun. Studier over Scorbutens Ætiologi og Pathogenese. 

(Disp.) 86. 161 49.
K. Helveg. De vasomotoriske Nervebaners centrale Forløb. 

(Disp.) 86. 16 1 48.
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J. C. Dirckinck Holmfeld. Hypnotisme og Sonnambulisme. 
87. 161 is.

C. Reisz. Udvikl, af Tuberkulosens Pathologi før og efter 
Opdagelsen af Tuberkelbacillen. Prg. Kbh. Univ. 86.

XIII. Mathematik.
Tidsskr. for Math, for 1887. H. 1—5.
Caspersen. Logarithmetabel. 87. 225 a is.
S. H. Strøm. Mathematisk Repetitionskursustil Artium.

Kristiania 87. 225 a «.
Melander. Fremstilling af Potentialläran. Prg. Falun 87.
C. Collin. Om allmänna algebraiska eqvationers algebraiska 

lösning. Prg. Umeå 87.
J. Petersen. Dynamik. 87. 225 a is.

XIV. Naturvidenskab.
Naturen for 1887. 175 io.
J. Thomsen. Om Materiens Enhed. Prg. Kbh. Univ. 87.
Tidsskr. for Physik og Chemi for 1887. 223 26.
C. Christiansen. Indledn. til den math. Fysik. 1ste Del. 87.
K. Prytz. Naturlæren. 2den forandrede Udg. 87.
W. O. Jonson. Om kroppars motstånd mot sträckning och 

böjning. Prg. Strengnäs 87.
Meddel, fra Botan. Foren. B. 2 Nr. 1.
Lange. Flora. H. 3—4.
Schübeler. Norges Væxtrige. (G.) B. 1. Christiania 85. 167 20
Grönvall. De nordiska arterna af slagtet Orthotrichum. Prg. 

Malmö 87.

XV. Geografi, Topografi og Statistik.
Petermanns Mitth. für 1887. 170 16.

— Ergänzungsh. Nr. 86.
Geogr. Tidsskr. B. 9 H. 1—6.
E. Carlson. Om de geografiska studierne i Tyskland og Dan

mark. Prg. Göteborg 87.
Hübners statistike Tabel over alle Jordens Lande. Efter Ori

ginalens 34te Oplag. 87.
F. von Hellwald. Opdagelsesrejser i Norden. Autor. Overs, 

af B. K. Med mange Hlustr. 87. 174 7.
A. Woldt. Kaptejn Jacobsens Rejser- til Nordamerikas Nord- 

vestkyst 1881—83. Ov. fra Tysk. 174 9.
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C. F. Liitken. Dijmphna-Togtets zoologisk-botaniske Udbytte. 
(M.) 87. 178 io.

Statistisk Tabelværk. R. 4 Liti’a A. Nr. 4—5, D Nr. 9 (a og 
b), E Nr. 1. (M.) 86—87. 152 28-32. 

Statistiske Medd. R. 3 B. 8. 86. 148 34. 
Falbe Hansen. Danmarks Statistik. H. 32—33. 
G. Holm & V. Garde. Den danske Konebaads-Exped. til

Grønland. 87. 174 c.
Meddelelser om Grønland. H. 11. 87.

Diseipelbibliotheket.
Dette har i Aaret 1887 haft følgende

Indtægt: Jø fø
Kontingenter for 1ste Halvaar....................................... 56 50

Do. for 2det Do........................................... 35 „
Salg af Kataloger.......................................................... 3 60
Overskud fra Skolefester............................................... 3 »
Andre Indtægter............................................................. 2 50

100 60

Udgiften har været: JS51
2Vs 87 betalt Boghandler Mansa.................................... 40 „
20/i2 87 do. do. do........................................... 25 „
1S/12 87 do. Bogbinder Møller....................................... 14 10
2/s 88 do. do. do........................................... 11 65
n/5 88 do. Boghandler Jacobsen............................... 1 80
Dækket Underskud for 1886......................................... 11 20

103 75
Underballancen er altsaa 3 Xi 15

Ved det nye Skoleaars Begyndelse udkom et Tillæg 
til Hovedkataloget. I Skoleaaret 1887-88 ere følgende 
Bøger anskaffede:
562. H. F. Evald. Svenskerne paa Kronborg.
896. Fr. Reuter. Landmandsliv.
897. Drachmann. „Der var en Gang11.
904. S. Bauditz. Novelletter. 
905a. Manzoni. De trolovede. 
905b. M. Goldschmidt. Skizzer.
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906. F. Giese. Frants Essinck.
907. Dyrevennen for 1887.
908. T. Becker. Bondekrigen.
909, Schandorph. Fra Isle de France og Sorø Amt.

IX. I Skoleaaret 1888-89 ville følgende 
Bøger blive benyttede.

I Forbkl.: Joakim Larsens danske Læsebog I, 
Hallagers tyske Læsebog, Balslevs Bibelhistorie, Salme
bog, V. Klausens større Danmarkshistorie, Granzows 
lille Geografi, Rasmussens og Thorbjørnsens Regnebog.

II Forbkl,: Pios og Wimmers danske Læsebog 
for de lavere Klasser, Bojesens danske Sproglære, 
Hallagers tyske Læsebog, Balslevs Bibelhistorie, Lu
thers Katekismus, Salmebog, Klausens større Dan
markshistorie, Granzows lille Geografi, Chr. Hansens 
Regnebog I.

III Forbkl.: Pios og Wimmers danske Læsebog 
for de lavere Klasser, Bojesens danske Sproglære, 
Launys og Pios tyske Læsebog for de lavere Klasser, 
Kapers tyske Sproglære, Jungs franske Elementarbog, 
Balslevs Bibelhistorie, Luthers Katekismus, Salmebog, 
Klausens større Danmarkshistorie, Granzows lille Geo
grafi, Ltitkens Zoologi Nr. 2, Chr. Hansens Regnebog I.

I Klasse: S. Müllers danske Læsebog, Launys og 
Pios tyske Læsebog, Kapers tyske Sproglære, Jungs 
franske Elementarbog, sammes Læsebog for Begyndere og 
Sprogl., Balslevs Katekismus, Assens større Bibelhist., 
Blochs Lærebog i Historie for Realskoler, Granzows 
Geografi Nr. 2, Liitkens Zoologi Nr. 2, Hauschultz’s 
elementære Arithmetik, Chr. Hansens Regnebog II.
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— I stud. KL: Forchhammers latinske Læsebog, 
Madvigs latinske Sproglære. — I. Realkl.: Løkkes 
engelske Læsebog for Begyndere og Short sentences, 
Listovs engelske Elementarbog, Rosings engelske Sprogl.

II Klasse: Sigurd Müllers danske Læsebog, 
Kapers og Simonsens tyske Læsebog for de højere KL, 
Kapers tyske Sproglære, Jungs franske Læsebøger for 
Begyndere og Mellemklasserne, sammes Sproglære og 
Stiløvelser I, Balslevs Katekismus, Assens’s større 
Bibelhistorie, Blochs Lærebog i Historie for Real
skoler, Granzows Geografi Nr. 2, Lütkens Zoologi Nr. 
2, Hauschultz’ elementære Arithmetik, Jul. Petersens 
Arithmetik og Plangeometri, Chr. Hansens Regnebog 
III. — II stud. KL: Blochs latinske Læsebog, Mad
vigs latinske Sproglære, Trojels latinske Stiløvelser. 
— II Realkl.: Løkkes engelske Læsebog for Be
gyndere og Easy dialogues, Listovs engelske Elemen- 
tarbog, Rosings engelske Sproglære.

III Klasse: Borchsenius’s og Winkel Horns 
danske Læsebog, Kapers og Simonsens tyske Læsebog 
for de højere Klasser, Kapers tyske Sproglære, Pios 
Lectures frangaises, Jungs franske Sproglære og Stil
øvelser I, Balslevs Katekismus. Assens’s større Bibel
historie, Blochs Lærebog i Historie for Realskoler, 
Granzows Geografi Nr. 2, Lütkens Zoologi Nr. 2, 
Vaupells Botanik, Jul. Petersens Arithmetik og Plan
geometri. — III stud. KL: Cæsar, de bello Gallico 
(WhittesUdg.),OvidsMetamorphoses (Blochs Udvalg I), 
Madvigs latinske Sproglære, Iversens latinske Stil
øvelser, Bergs græske Forskole og Grammatik, Thriges 
Nordens Historie. — III Realkl.: Sommerfelt, Nyeste 
engelske Forfattere i Udvalg, Løkke, Easy dialogues, 
Hansens og Magnussens Opgaver til Oversættelse fra 
Engelsk til Dansk, Rosings engelske Sproglære, Chri
stensens og Schmidts Naturlære.
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IV Klasse: Borchsenius’s og Winkel Horns 
danske Læsebog, Kapers og Simonsens tyske Læsebog 
for de højere Klasser, Kapers tyske Sprogl., Abra
hams og Arlaud, Franske Noveller og Fortællinger I; 
Baruel og Michelsen, Franske Noveller og Skitser I; 
Jungs franske Sproglære og Stiløvelser' I, Nyt Testa
mente, Velschows Geografi, Lütkens Zoologi Nr. 2, 
Vaupells Botanik, Jul. Petersens Arithmetik og Geo
metri, Steens math. Opgaver fra det første Examens- 
trin. — IV stud. Kl.: Ciceros Taler (Madvigs Udg.), 
Ovids Metamorphoses (Blochs Udvalg, I), Madvigs la
tinske Sproglære, Trojels latinske Stiløvelser, Xeno
phons Anabasis (Teubners Text), Homers Iliade II 
(Teubners Text), Bergs græske Sprogl., Thriges Nor
dens Historie. — IV. Realkl.: Sommerfelt, Nyeste 
engelske Forff. i Udvalg, Hansens og Magnussens 
Opgaver, Rosings engelske Sprogl., Christensens og 
Schmidts Naturlære, Blochs Lærebog i Historie for 
Realskoler.

V Klasse: Winkel Horns danske Literaturhistorie, 
Wimmers oldnordiske Læsebog og Formlære, Ciceros 
Taler, Livius XXI—XXV Bog (Madvigs Udg.), Ver
gils Æneide og Horats (Teubners Text), Madvigs la
tinske Sproglære, Whittes Stiløvelser, Thomsen (Kinch), 
det romerske Statsliv, Tregders Literaturhistorie, Bergs 
Atlas over den gamle Verden, Homers Iliade II, 
Herodot I (Teubners Text), Bergs Sproglære, Treg
ders Mythologi, Pios Lectures fran^aises, Jungs franske 
Sproglære og Stiløvelser I, Sommerfelt, Nyeste engelske 
Forfattere i Udvalg, Listovs engelske Elementarbog, 
Rosings Sprogl., Thriges Oldtidshistorie, Schmidts 
mindre Naturlære, Jørgensens Astronomi.

VI Klasse: Winkel Horns danske Literatur
historie, Wimmers oldnordiske Læsebog og Formlære, 
Ciceros Taler, Livius XXI—XXV Bog (Madvigs Udg.),
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Tre Dialoger af Seneca, ved Gertz, Homers Odysse 
II, Herodot II, Polybius I (Teubners Text), Baruels 
og Michelsens franske Prosastykker, Blochs Lærebog 
i Historie for Realskoler, Thriges Lærebøger i Nor
dens og i Oldtidens Historie, Schmidts mindre Natur
lære, Jørgensens Astronomi.

Afgangs- og Aarsprøver i Aaret 1888.

A. Den lærde Skole.

I. Skriftlige, ikke offentlige Prøver.
Mandag den Ilte Juni.

Kl. 8—12. VI. Dansk Stil (bunden Opgave).)
IV stud. Dansk Stil. J St. L. St. St.
V. Dansk Stil. 1
IV R. Dansk Stil. / Kr. Kr. B. B.

4—8. VI. Oversættelse fra Latin. | Kr. St.IV st. Arithmetik. J
V. Oversættelse fra Latin. |
IV R. Arithmetik. / H. L.

Tirsdag den 12te Juni.
KL 8—12. IV st. Geometri. K. S. S. Kr.

IV R. Geometri. L. A. Kf. A.
- 4—8. IV R. Oversættelse fra Engelsk. Kf. Kg.

Onsdag den 13de Juni.
KL 8—12. VI. Fransk Stil. 1

Kr.IV stud. Latinsk Stil. J Kg. Kg. S.
V. Fransk Stil. )
IV R. Regning. / L. S. L. K.

- 4-8. VI. Dansk Stil (fri Opgave). (
V. Dansk Stil. / K. S.
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Torsdag den 28de Juni.
Kl. 8—11. III st. Arithmetik. Kf.

III R. Arithmetik. K.
- 8—91/». I st. og I R. Tavleregning. Kr. L. Kg.
- 10—U’/2. II st. og II R. Tavleregning. H. Kr. Kg.
- 3-6. “ III st. Dansk Stil. S.

III R. Dansk Stil. B.
- 3—4’/,. II st. og II R. Arithm. (p. Tavler). H. Kr. Wahl.
- 4*/2—6. I st. og I R. Arithm. (p. Tavler). Kr. H. L.

Fredag den 29de Juni.
Kl. 8—11. III st. Geometri. St.

III R. Geometri. S.
II st. ' Kf.
II R. • Dansk Stil. Kr.
I st. Kg
I R. B.

- 3-6. IH st. Latinsk Stil. K.
III R. Regning. A.

Lørdag den 30te Juni.
Kl. 8—11. III R. Engelsk Version. L.

II. Mundtlige, offentlige Prøver.

Foruden Undervisningsinspektionens Formand, Hr. 
Dr. pliil., Professor ved Universitetet Cl. M. G-ertz, 
der selv deltager i Bedømmelsen af Latin i VI og 
IV Kl. samt Græsk i VI Kl., ere følgende Herrer 
beskikkede til Censorer:

1. Hr. Dr. phil,, Professor ved Universitetet K. Er slev: 
Historie i VI og IV R.

2. - Sproglærer J. Magnussen: Engelsk i VI og
IV R., Tysk i IV stud.

3. - Dr. phil. Kr. Nyrop: Fransk i VI Kl.
4. - Dr. phil. H. Valentiner: Naturlære i VI, Ma

thematik i IV Kl.
5. - Dr. phil. F. Winkel Horn: Dansk i IV R.



76

Desuden vise følgende Herrer Skolen den Velvilje 
at deltage i Bedømmelsen:

1. Hr. Læge E. Hansen: Naturhistorie i IV Kl.
2. - Kasserer V. Hertz: Engelsk i V og III R.
3. - Konstruktør Soele: Naturlære i IV og III R.,

Arithmetik i IIIR., Geometri i III stud, og IIR.
4. - Premierlieutenant W ahl: Arithmetik i II (stud,

og R.), Geometri i III R. og II stud.

Torsdag den 28de Juni.
i Nr. 11:

Kl. 8. VI. Fransk. St. G. — 
- 4. V. Fransk. St. G. A.

Fredag den 29de Juni.
i Nr. 11:

Kl. 10. IV st. (de lige Nummere). Mathematik. L. H. •—
4. IV st. (de ulige Nummere). Mathematik. L. H. —

Lørdag den 30te Juni.
i Nr. 2: i Nr. 4:

Kl. 9’/2. II st. Geogr. K. Kf. S. Kl. 8. III st. Geogr. K. B. S.
- 3. I st. Latin. A. G. Kf. - 10. II Ra. Engelsk. St.B.Kg.

- 12. IIR.b. Engelsk. St.B.Kg.
- 3. I R. Geogr. Kr. K. S.

i Nr. 11:
Kl. 8. IV R. Mathem. Kr. H. -

- 4. VI. Naturlære. L. H. —

i
Mandag den 2den Juli

Nr. 2: i Nr. 4:
Kl. 8. I R. Naturh. K. Kf. Kg. Kl. 8. III R. Engelsk. B. St.

- 10. Ilst. Relig. Kg. Kf. Kr. Hertz.
- 3. I st. Geogr. K. A. Kr. - 10. II Ra. Geom. H.L. Soele.

- 3. URb. Geom. H.L.Soele.
- 5. III st. Arith. H. A. Kr.

i Nr 11:
Kl. 8. IV st. Tysk. S. G. —

- 11. IV R. Tysk. S. G. B.
- 5. VI. Engelsk. B. St. —



Kl. 8.
- 10.
- 3.

i Nr. 2:
I R. Hist. S. A. Kf. 
II st. Hist. L. Kf. S. 
H R a. Geogr. K. B. Kf.

i Nr. 11:

Tirsdag den 3die Juli.
i Nr. 4:

Kl. 8. Hist. Naturh. K. L. Kg. 
- 10. IIRb. Naturh. K.Kg.Kr. 
- 3. IHR. Geom. H.Kr.Wahl. 
- 5. I st. Relig. Kg. H. Kr.

Kl. 8. IV R. Engelsk. B. St. — 
- 12. V. Tysk. S. G. B.
- 3. TV st. Fransk. St. G. A.

Onsdag den 4de Juli.
i Nr. 2: I i Nr. 4:

Kl. 8. IIIR. Dansk. Kg. S.Kr. Kl. 8. IIRb. Geogr. K. B. Kf.
- 10. Hist. Fransk. St. A.B. - 10. IIRa. Naturh. K.Kg.Kr.
- 3. Ilst. Geom. H. Kr. Wahl. - 3. Ist. Tysk. B. St. S.

- 5. I R. Fransk. St. K. Kg.
i Nr. 11:

Kl. 8. IV R. Naturlære. L. H. Soele.
- 3. VI. Dansk. Kf. G. K.
- 5. VI. Oldnord. A. G. Kf.

i Nr. 2:
Kl. 8. Illst. Geom. H.Kr. Soele.

- 10. II st. Latin. Kf. G. A.

Torsdag den 5te Juli.

i Nr. 11:

i Nr. 4:
Kl. 8. III R. Geogr. K. St. B. 

- 10. II Ra Tysk. S. Kg. St. 
- 3. IR. Dansk. Kf. B. Kr. 
- 5. IIRb. Tysk. S.Kg.St.

Kl. 8. V. Oldnordisk. A. Kf. Kg.
i Nr. 10:

- 10. IV R. Naturhist. K. L. Hansen.
- 3. IV st. Naturhist. K. L. Hansen.

i Nr. 2:
Kl. 8. III st. Latin. A. G. Kf. 

- 11. IIR a. Fransk. St. Kg. Kf. 
- 5. I st. Historie. S. Kg. Kr.

Fredag den 6te Juli.
i Nr. 4:

Kl. 8. IIIR. Historie. S.L.Kr. 
- 10. IIRb. Historie. S.L.Kr. 
- 3. II st. Fransk. St. A. B.

i Nr. 11:
Kl. 8. V. Engelsk. B. Kg. Hertz.

- 11. IV R. Geografi. K. xA Kr.
- 5. VI. Græsk. Kf. G. —



78

Lørdag den 7de Juli.

Kl. 9.
- 3.
- 5.

i Nr. 2:
TV R. Dansk. Kg. K. - Kl. 8.
HI st. Hist. L. S. Kr. - 10.
I R. Engelsk. B. Kg. St. - 3.

i Nr. 11:

i Nr. 4:
IIIR. Arith. H.L.Soele. 
Ist. Fransk. St. B. Kf. 
IIR.b. Fransk. St.Kg.Kf.

Kl. 8. IV st Latin. A. G. — 
- 4. VI. Latin. Gr. A. —

M andag den 9de Juli.
Kl. 101/2. Optagelsesprøve. Kf. Kg. — Kl. llI/2: K. A. H. St. S. 

i Nr. 2: I i Nr. 4:
Kl. 4. IHR. Naturhist. K.B.Kf. | Kl. 4. IVst. Hist. L. G. S.

i Nr. 11:
Kl. 8. V. Naturlære. H. L. Kr.

Tirsdag den 10de Juli,
i Nr. 2: i Nr. 4:

Kl. 8. III st. Græsk. Kf. G. A. Kl. 8. IIIR. Fransk. St.K.B. 
- 11. II st. Tysk. B. S. St. - 3. I st. Naturhist. K. Kf. St. 
- 3. IIR.a. Relig. Kg. H. Kr.

i Nr. 11:
Kl. 8. IVR. Hist. S. L. —

- 11. V. Dansk. Kf. K. Kg.
- 4. VI. Hist. L. S. —

Kl. 8.
- 10.

Onsdag den Ilte Juli.
i Nr. 2: i Nr. 4:

IIR.b. Relig. Kg.H.Kr. Kl. 8. Hist. Tysk. S. L. St.
IHR. Relig. Kg.B.Kr. -10. IIR.a. Hist. S. L. H.

- 12. IR. Tysk. B. K. St.
i Nr. 11:

Kl. 8. V a. Latin. G. A. Kf.
- 11. Vb. Latin. G. A. Kf.

Torsdag den 12te Juli.
i Nr. 2:

Kl. 8. IH st. Relig. Kg. H. L. 
- 11. Ilst. Naturhist. K.L.Kr. 
- 3. I st. Dansk. B. K. St.

i Nr. 4:
Kl. 8. IIIR. Tysk. S. B. St. 

- 11. IIR.a. Dansk. Kg.Kf.S. 
- 12>/2. HR. b. Dansk. Kg. Kf. S. 
- 3. IR. Relig. Kg. S. Kr.
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i Nr. 11:
Kl. 8. IV st. Geogr. K. A. Kr. 

- 11. IVR. Fransk. St. G. A. 
- 4. V. Græsk. Kf. G. A.

Fredag den 13de Juli.
i Nr. 2: I i Nr. 4:

Kl. 8. IV st. Græsk. G. A. Kf. | Kl. 8. IIIR. Naturt. Kr.H. Soele.
i Nr. 11:

Kl. 8. V. Hist. L. S. K.
- 3. Lærermøde.

B. Forberedelsesskolen.

Torsdag den 5te Juli.
Kl. 8. III. Dansk Stil. S. I Kl. 10. II. Diktat. H.

- 3. III. Regning. H. A. | - 4’/2' H. Regning. A. H.

Fredag den 6te Juli.
Kl. 8. III a. Naturhist. K. H. I Kl. 12. II a. Dansk. S. G.

- ST/j. III b. Naturhist. K. H. | - 3. II b. Dansk. S. G.

Lørdag den 7de Juli.
Kl. 8. Hib. Hist. Kr. S. I Kl. 12. IIb. Geogr. Ad. H.

- lO'/a- Hla. Hist. Kr. S. | 3. Ha. Geogr. Ad. H.

Mandag den 9de Juli.
Kl. 8. IH a. Fransk. A. St. I Kl. 8. H a. Relig. Ad. Kg.

- 4. Hib. Fransk. A. St. | - 4. IIb. Relig. Ad. Kg.

Tirsdag den 10de Juli.
Kl. 3. Hib. Tysk. G. B. I Kl. 10. Hb. Tysk. G. H.

- 4>/2. IHa. Tysk. G. B. | - 111/».. Ha. Tysk. G. H.
Kl. ID/a- I- Regning. Ad. A.

- 1. I. Diktat. A.
4. la. Geogr. A. Ad.
5. Ib. Geogr. A. Ad.
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Onsdag den Ilte Juli.
Kl. 8. nia. Geogr. Ad. K. Kl. 12. la. Hist. Kg. Ad.
- 91/,. III b. Geogr. Ad. K. - 1. Ib. Hist. Kg. Ad.
- 3. II a. Hist. Kr. G. - 3. la. Dansk. Ad. A.
- 4V2- II b. Hist. Kr. G. - 4. Ib. Dansk. Ad. A.

Torsdag den 12te Juli.
Kl. 8. III b. Dansk. G. Kf. Kl. 10. Ib. Relig. Ad. H.

- 9'/2- III a. Dansk. G. Kf. - H1/.- la. Relig. Ad. H.
- 3. Ib. Tysk. H. Ad.
- 4. la. Tysk. H. Ad.

Fredag den 13de Juli.
Kl. 8. III a. Relig. Ad. Kg.

- 9V2- Hib. Relig. Ad. Kg.
Kl. 6. Lærermøde.

Lørdagen den 14de Juli Kl. 10 
bekjendtgjøres Prøvernes Udfald, hvorefter Sommerferien tager 
sin Begyndelse.

Mandagen den 20de Avgust Kl. 12 
begynder det ny Skoleaar.

Til at overvære Skolens mundtlige Prøver og Offentlig* 
gjørelsen af Udfaldet indbydes Disciplenes Forældre og Værger 
samt enhver, der har Interesse for vor højere Undervisning.

Randers lærde Skole, den 10de Juni 1888.

H. M. Gemzøe.




